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Giriş 

Şeftali yetiştiriciliğ inde o nemli bir zararlı tu r olan 
yeşil şeftali yaprakbiti, M. persicae (Sulzer, 1776) 
(Hemiptera: Aphididae) polifağ bir viru s vekto ru  
olup şeftali dışında badem, erik, kayısı, şeker pan-
carı, patates, domates, tu tu n, şerbetçiotu (Lodos, 
1986; Karsavuran ve Anaç, 2014) ve o zellikle biber 
de zarara sebep olan o nemli tu rlerindendir 
(Akko pru , 2021). Mu cadelesinde sıklıkla sentetik 
kimyasallara başvurulması, uyğun preparat seçil-
mediğ i ve doğ ru uyğulanmadığ ı takdirde hedef 
olmayan orğanizmaların bu kimyasallardan olum-
suz etkilendiğ i ve kalıntı sorunlarına sebep olduğ u 
bilinmektedir (Metcalfe, 1989; Ay vd., 2007; O zde-
mir vd., 2021). Kimyasal kullanımının dezavantajla-
rı sebebiyle araştırmalar zaman içerisinde doğ a 
dostu yo ntemlere doğ ru yo nelmiştir. Sentetik kim-
yasallara kıyasla biyopestisit kullanımının ğu venli 

olduğ u ve kalıntı riski barındırmadığ ı araştırmacı-
lar tarafından bildirilmektedir (Chandler vd., 2011; 
Pavela ve Benelli, 2016, Smith vd. 2018). 

Bitki uçucu yağ larının da bu ğrup içinde yer aldığ ı 
bitki sekonder metabolitleri, sağ lıktan kozmetiğ e, 
ğıdadan tarımsal u retime kadar pek çok alanda 
kullanım alanı bulmaktadır. Bitki sekonder metabo-
liti olarak narenciye yağ larında o zellikle çok mik-
tarda bulunan monoterponoid d-Limonen (p-
mentha-1, 8-dien) bo cek o ldu ru cu  -kaçırıcı o zelliğ i 
ve memeliler u zerinde du şu k toksisiteye sahip ol-
ması nedeni ile tarımsal mu cadelede sentetik kim-
yasallara alternatif olarak kullanılabilme olasılığ ı-
nın farklı bo cek tu rleri u zerinde araştırıldığ ı bazı 
çalışmalar da mevcuttur (Beatty, 1986; Karr ve 
Coats, 1988; Sun, 2007; U nal vd., 2012; John vd., 
2017; Gavaihan vd., 2018; Isman, 2019; U lğer vd., 
2020; Fenibo vd., 2021; Sciortino vd., 2021). M. 
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Özet 
Yeşil şeftali yaprakbiti, Myzus persicae (Sulzer, 1776) (Hemiptera: Aphididae) şeftali tarımının yapıldığ ı 
alanlarda zarar yapan o nemli bir tu rdu r. Mu cadelesinde sıklıkla sentetik kimyasallara başvurulmaktadır. 
Sentetik kimyasalların dezavantajlarının tartışıldığ ı son yıllarda tarımsal zararlı kontrolu nde alternatif 
mu cadele yo ntemlerinin araştırıldığ ı çalışmalar hız kazanmıştır. Portakal yağ ı ğibi monoterpenoid yapılı 
preparatların kullanımı çevre ve insan sağ lığ ına dost mu cadele yo ntemleri olarak umut vadetmektedir. 
Mevcut literatu rde portakal yağ ının M. persicae u zerinde o ldu ru cu  etkisi olduğ unu rapor eden çalışma-
lar mevcuttur. Fakat u lkemizde M. persicae için ruhsat almış bir portakal yağ ı içerikli u ru n bulunmamak-
tadır. Bu çalışmada portakal yağ ı içerikli ticari bir preparatın (Prev-am®) 400 ml 100 L-1, 300 ml 100 L-1, 
200 ml 100L-1 dozlarının arazide M. persicae’ye karşı en etkili dozun tespit edilmesi ve kapama şeftali 
bahçesinde iki yıl su re ile M. persicae mu cadelesinde kullanım olanağ ını araştırmak amaçlanmıştır. 
Yapılan çalışmalarda en etkili dozun 400 ml 100 L-1 olduğ u ğo ru lmu ş, arazi çalışmalarında ise aynı dozun 
M. persicae’ye temas etmesi halinde o ldu ru cu  etkisi olduğ u anlaşılmıştır. Çalışma sonucunun 60 ğ L-1 

portakal yağ ı içerikli preparatın (Prev-am®) M. persicae’ nin mu cadelesinde kullanım olanağ ı oluştur-
mak için bilği sağ layacağ ı du şu nu lmektedir. 
Anahtar kelimeler: D-limonen, terpenoidler, bitki sekonder metabolitleri, biyoinsektisit, uçucu yağ lar 

Abstract 

Green peach aphid, M. persicae (Sulzer, 1776) (Hemiptera:Aphididae) is an important pest species in 
peach orchards. Synthetic chemicals are often used in its control. In recent years, when the disadvanta-
ğes of synthetic chemicals have been discussed, studies investiğatinğ alternative control methods in 
ağricultural pest control have ğained momentum. The use of monoterpenoid preparations such as oran-
ğe oil is promisinğ as environmental and human health friendly control methods. In the current literatu-
re, there are studies reportinğ the lethal effect of oranğe oil on M. persicae. However, there is no oranğe 
oil-containinğ product licensed for M. persicae in our country. In this study, 400 ml 100 L-1, 300 ml 100 L
-1, 200 ml 100L-1 doses of a commercial preparation containinğ oranğe oil (Prev-am®) were used to 
determine the most effective dose ağainst M. persicae in the field and the most effective dose were used 
to manağement of M. persicae for two years in a peach orchard. In the studies, it was seen that the most 
effective dose was 400 ml 100 L-1, and in the field studies, it was understood that the same dose had a 
lethal effect if it came into contact with M. persicae. It is thouğht that the result of the study will provide 
information for the use of 60 ğ L-1 oranğe oil-containinğ preparation (Prev-am®) in the control of M. 
persicae.  

Keywords: D-limonene, terpenoids, plant secondary metabolites, bioinsecticide, essential oils 
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persicae üzerinde yapılan bazı araştırmalar ise d-
limonen içeriğ i bulunan bitki uçucu yağ larının mu -
cadelede etkili olabileceğ ini bildirmektedir 
(Erdoğ an ve Yıldırım, 2016; Al-Antary vd., 2018; 
Smith vd., 2018; Ahmed vd., 2021). Doğ rudan por-
takal yağ ı ile laboratuvar, tu nel ve sera koşulların-
da ğerçekleştirilen araştırmalar portakal yağ ının M. 
persicae üzerinde yüksek oranda ölüme sebep oldu-
ğ una işaret etmektedir (Al-Antary vd., 2018; Smith 
vd., 2018). Bu çalışmaların yanı sıra açık arazi ko-
şullarında da portakal yağ ı içerikli preparatlar ile 
M. persicae etkileşimini inceleyen çalışmalara ihtiyaç 
bulunmaktadır. U lkemizde farklı zararlı ğruplarına 
ruhsatlandırılmış portakal yağ ı içerikli biyoprepa-
ratların ticari olarak satışı yapılmaktadır. Bu çalış-
ma, 2021 ve 2022 yılları arasında portakal yağ ının 
açık arazi koşullarında şeftali bitkisi u zerinde doğ al 
olarak ğelişen yeşil şeftali yaprakbiti, Mysuz persi-
cae bireylerinin karışık dönemlerinin oluşturduğu 
popu lasyondaki birey sayısının, kontrol ğrubuna 
kıyasla etkisini ğo zlemlemek amacıyla Isparta ili 
Eğ irdir ilçesinde bulunan Meyvecilik Araştırma 
Enstitu su  Mu du rlu ğ u  deneme bahçelerinde bulu-
nan şeftali parsellerinde yu ru tu lmu ştu r. Çalışmanın 
temel amacı, portakal yağ ının farklı dozlarının etki-
sini araştırmak ve uyğun dozun kapama şeftali 
bahçesinde uyğulanarak enteğre mu cadeleye olan 
katkısını ğo zlemlemektir. 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Denemenin ana materyalini Meyvecilik Araştırma 
Enstitu su  Mu du rlu ğ u  arazilerinde bulunan yaklaşık 
10 yaşındaki şeftali ağ açları ve u zerinde doğ al ola-
rak ğelişen yeşil şeftali yaprakbiti, M. persicae oluş-
turmaktadır. 60ğ L-1 portakal yağ ı içeriğ ine sahip 
biyopestisit (Prev-am®) ve biyopestisitin farklı 
dozlarının uyğulanması için el spreyi, etkili dozun 
şeftali bahçesinin tamamına uyğulanabilmesi için 
ise trakto re bağ lanabilir atomizo r kullanılmıştır.  

 Yöntem 

Etkili dozun belirlenmesi 

Deneme alanındaki şeftali ağ açlarına yaprakbitleri-
nin çoğ almasının enğellenmemek amacıyla herhan-
ği bir ilaçlama yapılmamıştır. Uyğulama o ncesi her 
ağ açtan Mysuz persicae ile bulaşık 10 adet su rğu n 
farklı portakal yağ ı dozu uyğulamaları için farklı 
renklerde ip yardımıyla işaretlenmiştir ve uyğula-
ma o ncesi biyolojik do nem farketmeksizin toplam 
Mysuz persicae sayıları not edilmiştir. Sürğündeki 
yapraklarda henu z deformasyonlar başlamadan 60 
ğ L-1 portakal yağ ı 100 litre suya 400 ml, 300 ml, 
200 ml olmak u zere 3 farklı konsantrasyonda he-
saplanmış ve 1 L hacmindeki el spreyi yardımıyla 
M. persicae ile bulaşık olan sürğünlere uyğulanmış-
tır. Her konsantrasyon ve kontrol ğrubu için 5 fark-
lı ağ açta 10 adet su rğu n ile deneme yu ru tu lmu ştu r. 

Kontrol ğrubu için sadece su uyğulaması yapılmış 
ve deneme tesadu f blokları deneme desenine ğo re 
kurulmuştur. Uyğulama sonrası 72 saat sonunda 
su rğu nler u zerindeki toplam birey sayıları kaydedi-
lerek veriler karşılaştırılmıştır. Çalışma iki yıl u st 
u ste aynı lokasyonda yu ru tu lmu ştu r. Deneme so-
nucunda elde edilen veriler Henderson-Tilton for-
mu lu  kullanılarak yu zde etki oranları tespit edil-
miştir. I statistiksel analizler SPSS proğramında Tek 
yo nlu  varyans analizine tabii tutulup veriler arasın-
daki istatistiksel farklar Tukey çoklu karşılaştırma 
testleri ile belirlenmiştir (Henderson ve Tilton 
1955, SPSS, 2006, Erğu n ve Aktaş, 2009). 

Kapama şeftali bahçelerinde uygun dozun kul-
lanılması  

Etkili olduğ u tespit edilen 400 ml 100 L-1 portakal 
yağ ı dozu,  Meyvecilik Araştırma Enstitu su  deneme 
alanlarında bulunan şeftali bahçelerine atomizo r 
yardımıyla uyğulanmıştır. Uyğulama o ncesi bulaşık 
su rğu n sayımı yapılan bahçede uyğulamadan 24 
saat ve 72 saat sonra tekrar M. persicae ile bulaşık 
su rğu n ğo zlemi yapılarak popu lasyondaki bireyle-
rin canlı olup olmadığ ı kontrol edilmiştir. Kontrol-
ler ihtiyaç duyulduğ unda tekrar uyğulama yapmak 
u zere haftalık periyotlarla sezon boyunca su rdu ru l-
mu ştu r. 

Bulgular  

Etkili Dozun Belirlenmesi 

Portakal yağ ının farklı dozlarının arazi koşullarında 
uyğulandığ ı bu çalışmada, 2021 yılına ait uyğulama 
sonrası M. persicae popu lasyonundaki değ işim 
oranları Şekil 1’ de ğo sterilmektedir. 100 litrede 
400 ml portakal yağ ı dozu 458 adet birey u zerinde 
uyğulandığ ında 72 saat sonundaki yapılan sayımda 
canlı bireyin kalmadığ ı ğo ru lmektedir. 100 litre 
suya 300 ml portakal yağ ı içerikli biyopestisit ko-
yularak hazırlanan doz 317 bireye uyğulanmış ve 
72 saat sonundaki sayımda 232 adet bireyin canlılı-
ğ ını su rdu rdu ğ u  ğo ru lmu ştu r. Aynı miktarda suya 
200 ml koyularak hazırlanan doz ise 398 adet M. 
persicae bireyi üzerine uyğulandığında aynı süre 
sonunda 372 adet birey ile popu lasyonun varlığ ını 
su rdu rdu ğ u  ğo ru lmu ştu r. Su uyğulaması ile oluştu-
rulan kontrol ğrubunda ise 411 bireyden oluşan 
popu lasyon yoğ unluğ u 72 saat sonunda 398 birey 
olarak sayılmıştır. 

Çalışmanın ikinci tekrarı olan 2022 yılına ait uyğu-
lama sonrası Mysuz persicae popu lasyonundaki 
dalğalanma oranları Şekil 2’ de ğo sterilmektedir. 
Denemede 100 litre suya 400 ml, 300 ml, 200 ml 
dozları ve kontrol uyğulamasının başlanğıçtaki 
popu lasyonu oluşturan birey sayıları sırasıyla 314, 
354, 320, ve 314 iken uyğulamadan 72 saat sonra 
sırasıyla 0, 257, 300 ve 280 adet birey olarak tespit 
edilmiştir. 
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Farklı dozların M. persicae u zerindeki o lu m yu zde-
leri istatistiki olarak karşılaştırılması Çizelğe 1’de 
ğo ru lmektedir. Sonuçlara ğo re portakal yağ ının 
2021 ve 2022 yılları içerisinde en etkili dozu 400 
ml 100L-1 olarak bulunurken diğ er dozların etkisi-
nin çok daha az olduğ u ğo ru lmektedir. Ayrıca doz-
lar kontrole oranla istatistiki olarak farklı ğruplar-
da yer almıştır. Bu sebeple şeftali bahçesinde M. 
persicae mu cadelesi yo netimi 400 ml 100L-1 porta-
kal yağ ı (Prev-am®) dozu kullanılarak uyğulanmış-
tır. 

Kapama şeftali bahçesi uygulaması gözlemleri 

400 ml 100 L-1 portakal yağ ı dozunun atomizer ile 
uyğulandığ ı şeftali ağ açları u zerinde M. persi-
cae’nin popu lasyonlarının uyğulama sonrasında 
azaldığ ı ğo ru lmu ştu r. Yalnızca yaprakların popu las-
yonu tamamen koruyacak şekilde kıvrıldığ ı ve pre-
paratın zararlıya ulaşmadığ ı du şu nu len noktalarda 
çok az miktarda canlı bireylere rastlanmıştır. Bu-
nunla birlikte yapılan sayım ve ğo zlemler sonucun-
da canlı kalan bireylerin miktarının ekonomik za-

rar eşiğ inin altında olduğ u tespit edilerek herhanği 
bir sayısal veri analize tabi tutulmamıştır. 

Tartışma ve Sonuç 

Portakal yağ ı kullanarak M. persicae ile mu cadele 
olanaklarının araştırıldığ ı bu çalışmada her iki yıla 
ait bulğularda 100 litre suya 400 ml Prev-am® 
eklenerek hazırlanan dozun diğ er dozlara ve kont-
role kıyasla çok daha yu ksek etki ğo sterdiğ i ğo ru l-
mektedir (Şekil 1, Şekil 2 ve Çizelğe 1). Smith vd.,
(2018), sera ortamında yarı kontrollu  koşullarda 
yaptıkları çalışmada da M. persicae u zerinde ben-
zer sonuçlarla karşılaşılmıştır. Biri portakal yağ ı 
olmak u zere 3 farklı biyoinsektisitin kullanıldığ ı 
aynı zamanda pozitif kontrolu n kullanıldığ ı çalış-
mada portakal yağ ının popu lasyonu %85 oranında 
du şu rdu ğ u nu  rapor etmişlerdir. Benzer şekilde Al-
Antary vd. (2018), farklı solventler ile portakal yağ ı 
karışımını M. persicae u zerinde etkilerini incelediğ i 
laboratuvar çalışmasında portakal yağ ının o ldu ru -
cu  etkisi olduğ unu belirtmişlerdir . Ayrıca turunçğil 
yağ larının farklı afit tu rlerinde de çalışıldığ ı bazı 
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Çizelge 1. Portakal yağı farklı dozlarının istatiktik analizinde farkların ğösterimi  
Table 1. Demonstration of differences in statistical analysis of different doses oranğe oil  

Dozlar 
2021 Yılı Yüzde Etki 
(%95 Güven Aralığı) 

2022 Yılı Yüzde Etki 
(%95 Güven Aralığı) 

400 ml 100 L-1 100±0 a* (100-100) 100±0 a* (100-100) 

300 ml 100L-1 24,18±2,05 b (19,53-28,82) 27,39±0,56 b (26,110-28,67) 

200 ml 100 L-1 3,53±0,46 c (2,47-4,59) 6,25±0 c (6,25-6,25) 

Kontrol 3,12±0,80 c (1,29-4,94) 0±0 d (0-0) 

*Tukey çoklu karşılaştırma testine ğo re aynı su tu n altındaki farklı harfler istatistiksel olarak farklıdır(P<0.05)  

 
Şekil 1. Portakal yağı uyğulaması öncesi ve sonrası Myzus persicae  popülasyonunda sayısal değere ait 2021 
yılındaki değ işim. 
Figure 1. The chanğinğ numerical values of the Myzus persicae  population before and after the treatment in 
2021. 



çalışmalarda 400 ml 100L-1  dozunun 24 ila 48 saat 
su re içerisinde popu lasyondaki tu m bireyleri o l-
du rdu ğ u  bildirilmiştir (Alotaibi vd., 2022). Portakal 
yağ ının 72 saatte etkisini kaybettiğ ini ğo steren 
çalışmalar (Riedle-Bauer vd., 2011) olmasına rağ -
men afitler u zerindeki etkisinin ğo ru lmesi çok daha 
kısa su rede olmaktadır. Çalışma boyunca yapılan ek 
ğo zlemlerle Coccinellidae  familyasından Coccinella 
septempunctata bireylerinin çalışma alanlarında çok 
sayıda ğo ru lmesi, deneme o ncesinde bazı parazito-
itler tarafından yaprakbitlerinin parazitlendiğ i ve 
deneme sonrasında boş kapsu llerden anlaşıldığ ı 
u zere mumyalaşmış yaprak bitleri u zerinde de 
herhanği bir olumsuz etkinin olmadığ ı ğo ru lmu ş-
tu r. Ayrıca uyğulama sonrası deneme alanlarında 
Chrysoperla carnea yumurtası, larvası ve erğini ile 
karşılaşılması da avcıların portakal yağ ı kokusuna 
çekilebilecekleri fikrini doğ rulamaktadır. Bununla 
birlikte kullanılan dozların bitki u zerinde herhanği 
bir fitotoksik etkiye sebep olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. 

Doğ a karmaşık bir yapıdadır ve uyğulamaların ba-
şarısını arazi u zerinde o lçmek her zaman kolay 
olmamaktadır. Şekil 1 ve Şekil 2’de ğo ru len kontrol 
ğrubu ve du şu k doz uyğulamalarında popu lasyon-
daki birey sayısının du şu yor olmasının çevresel 
etkilere bağ lı olabileceğ i, mevcut predato r ve para-
zitoitlerin popu lasyonu korunması sebebiyle M. 
persicae popülasyonunun azaltılmasına katkı sağla-
mış olabilecekleri du şu nu lmektedir. Fakat deneme 
alanındaki çevresel koşullar tu m doz uyğulamaları 
ve kontrol ğrubu için aynı olması sebebiyle tu m 
deneme karakterlerinin çevresel koşullardan eşit 
şekilde etkilendiğ i du şu nu lmektedir. Portakal yağ ı-
nın doğ rudan veya dolaylı olarak etki mekanizma-
sını ço zmek amacıyla ek çalışmalara ihtiyaç duyul-

maktadır. Du şu k dozların o lu me sebep olmasa bile 
beslenme durumlarını, u reme durumlarını etkile-
yerek zararı du şu rebilme ihtimalleri ğo z o nu nde 
bulundurularak ek çalışmalar yapılmalıdır. Kapama 
şeftali bahçelerinde de uyğulamaya dair paylaşılan 
çalışma sonuçları ve ğo zlemlerin ğelecekte yapıla-
cak olan bu çalışmalara ışık tutabileceğ i, M. persi-
cae ile enteğre mücadele kapsamında portakal ya-
ğ ından faydalanılması yo nu ndeki çalışmaları des-
tekleyeceğ i du şu nu lmektedir.  
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Giriş 

Sahip olduğ u u retim alanı ve ekolojik yapısı itiba-
riyle Tu rkiye’de meyvecilik sekto ru , rekabet potan-
siyeli yu ksek, o nemli bir sekto rdu r. Son yıllarda, 
u retim yo ntemleri, mekanizasyon ve teknolojik 
yenilikler u zerine yapılan çalışmaların artması, 
pazara erişimin kolaylaşması, tu ketici tercihlerinin 
değ işmesi, soğ uk zincirle taşıma olanaklarındaki ve 
ğelişmiş soğ uk hava depo sayısındaki artış, işleme 
yo ntemlerinin ğeliştirilerek meyvelerin daha uzun 
su re muhafaza edildiğ i formlara do nu ştu ru lebilme-
si  nedeniyle meyvecilik sekto ru nde o nemli ğeliş-
meler sağ lanmıştır. Bununla beraber pek çok sek-
to rde olduğ u ğibi meyvecilik sekto ru nu n de kay-
naklarını etkin bir şekilde kullanabilmesi, ğelişen 
çevre şartlarına ayak uydurabilmesi, meyve u retim 
ve ihracatındaki potansiyelini mevcut potansiyeli-

nin u zerine taşıyarak rekabetçiliğ ini artırabilmesi 
için stratejik bir netliğ e sahip olması ğereklidir.  

Ekonomik, teknolojik, sosyal, ku ltu rel ve toplumsal 
alanda meydana ğelen değ işimlerle, o nu mu zdeki 
yıllarda ğiderek daha da zorlaşacağ ı o nğo ru len 
rekabet şartları altında, su rdu ru lebilir bu yu meyi 
temin edebilmek ve rakiplere karşı fark yaratarak 
u stu nlu k sağ lamak için du nya u retim ve ticaretin-
deki ğelişmeleri yakından takip etmek ve rekabet 
yeteneğ ine sahip olmak, sekto rler hatta firmalar 
için dahi bir zorunluluktur. Globalleşme ve berabe-
rinde ğetirdiğ i rekabet olğusu karşısında 1980’li 
yıllar o ncesinde sadece o zel sekto r alanında bilinen 
ve uyğulanan stratejik yo netim kavramı, buğu n kar 
amacı ğu tmeyen kuruluşlar da dahil olmak u zere 
çok sayıda orğanizasyon tarafından bir yo netim 
aracı olarak bilinmekte ve uyğulanmaktadır (Aktan, 
2003).  
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Özet 

Ku reselleşen du nyada bilişim ve iletişim teknolojilerindeki yaşanan hızlı ğelişmeler ve artan rekabet 
koşulları, u lkeler, orğanizasyonlar, kurum ve kuruluşların verimli ve etkin yo netilmesinde stratejik 
yo netim anlayışını ğu ndeme ğetirmiştir. O nu mu zdeki yıllarda daha da zorlaşacağ ı o nğo ru len ğlobal 
pazar koşullarında sekto rlerin rekabetçiliğ i; stratejik yo netim anlayışının ğereğ i olan stratejik plan 
hedefleri ile uyumlu adımlar atılmasına bağ lıdır.  Kazandığ ı o nem neticesinde stratejik planlama konu-
sunda pek çok yo ntem ğeliştirilmiş ve ğeliştirilmeye devam etmektedir. Stratejik Yo nelim Turu 
(Strateğic Orientation Round-SOR) analizi,  yayğın bir şekilde kullanılmaya başlayan ve başarılı sonuçlar 
elde edilen yo ntemlerden birisi olarak karşımıza çıkmaktadır. Yo ntem, ticaret, tarım, turizm, bo lğesel 
kalkınma, meka nsal planlama, o rğu tsel deneyim, tarımsal ğıda atıklarının değ erlendirilmesi, sosyal 
medya ğibi pek çok farklı alanda başarılı şekilde kullanılmaktadır.  Bu çalışmada, yazın taraması ile 
stratejik yo netim ve stratejik yo netimin ilk aşaması olan stratejik planlama ile ilğili temel bilğiler veril-
miş ve sekto r/orğanizasyonların rekabetçiliğ i açısından oldukça faydalı bir stratejik planlama yo ntemi 
olan SOR Analiz yo ntemi, kavramsal boyutlarıyla ele alınarak, metodolojik uyğulamasına yer verilmiştir.  

Anahtar kelimeler: Stratejik yönetim, Mevcut durum,  GZFT, Stratejik planlama, Stratejik Oryan-
tasyon Turu 

Abstract 

In the ğlobalizinğ world, rapid developments in information and communication technoloğies, and 
increasinğ competition conditions have brouğht the strateğic manağement approach to the fore in the 
efficient and effective manağement of countries, orğanizations, institutions, and corporations. The com-
petitiveness of the sectors in the ğlobal market conditions that are expected to become more difficult in 
the cominğ years depends on takinğ steps in harmony with the strateğic plan objectives, which are the 
requirements of the strateğic manağement approach. As a result of the importance it has ğained, many 
methods have been developed and continue to be developed in strateğic planninğ. Strateğic Orientation 
Round-SOR Analysis is one of the methods that has been widely used, and successful results have been 
obtained. The method is used successfully in many fields, such as trade, ağriculture, tourism, reğional 
development, spatial planninğ, orğanizational experience, ağro-food waste valorisation, and social me-
dia. This study ğave basic information about strateğic manağement and strateğic planninğ, the first stağe 
of strateğic manağement, with the literature search. In addition, the SOR Analysis method, which is an 
advantağeous strateğic planninğ method in terms of the competitiveness of sectors or orğanizations, 
was discussed with its conceptual dimensions, and its methodoloğical application is included.  

Keywords: Strateğic manağement, Current situation, SWOT, Strateğic planninğ, Strateğic Orienta-
tion Round  
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Stratejik Yo netim, işletmenin uzun do nemde varlı-
ğ ını koruması, su rdu ru lebilir rekabet u stu nlu ğ u  ve 
ortalama ka r u zerinden ğetiri sağ layabilmek ama-
cıyla eldeki u retim kaynaklarının etkili ve verimli 
olarak kullanılmasını sağ lamaya yo nelik analitik bir 
su reçtir (Arıkboğ a, 2010). Geleceğ i yo netmeyi 
amaç edinen ve sekto re/orğanizasyona dinamik bir 
yapı kazandıracak bu yo netim anlayışı, sekto ru n/
orğanizasyonun çevresini analiz etmesini ğerektirir 
(Oyman, 2009). Stratejik yo netim, ğenel bir yakla-
şımla stratejik planlama, stratejilerin uyğulanması 
ve stratejilerin değ erlendirilmesi olmak u zere baş-
lıca u ç temel aşamadan oluşmaktadır.  

Stratejik yo netimin ilk aşaması olan stratejik plan-
lama ise vizyon, misyon, değ erler ve amaçların 
belirlenmesi, işletme içi ve dışı fakto rlerin analizi, 
mevcut ortamda işletme için en iyi stratejinin oluş-
turulması (I nan ve I nan, 2010) kısacası hızlı değ i-
şim ve ğelişimlerin yaşandığ ı rekabete dayalı bir 
ortamda işletme, kurum veya kuruluşun beş, on 
veya daha fazla yılda nerede olmak istediğ inin açık-
lıkla belirlenmesi su recidir (Bircan, 2002). Stratejik 
planlama olmaksızın o rğu tlerin su rdu ru lebilir re-
kabet u stu nlu ğ u  sağ laması so z konusu değ ildir. 
Stratejik planlama bir seferlik yapılan bir plan tu ru  
olmamakla birlikte, planlama su reci, işletme içi ve 
dışı tu m paydaşların katılımını zorunlu kılan bir 
su reçtir (Demir ve Yılmaz, 2010). 

Rekabet u stu nlu ğ u nu  sağ lamak amacıyla stratejik 
yo netim su recinde kullanılabilecek pek çok araç, 
yo ntem ve teknik bulunmaktadır. Stratejik yo netim 
su recinde, durum analizi (Strenğths, Weaknesses, 
Opportunities, Threats- SWOT), portfo y analizi, Q 
sort analizi, senaryo analizi, vizyon-misyon bildiri-
leri, arama konferansı, beyin fırtınası, delphi tekni-
ğ i, nominal ğrup tekniğ i, açık ğrup tartışmaları, 
kalite çemberleri, fayda maliyet analizi, risk analizi, 
tedarik zinciri yo netimi, benchmarkinğ 
(kıyaslama), değ er zinciri analizi, toplam kalite 
yo netimi, elmas modeli, denğeli sonuç kartı 
(balancedscorecard), elektronik ticaret, değ işim 
mu hendisliğ i, dış kaynak kullanımı (outsourcinğ), 
o ğ renen orğanizasyonlar, stratejik yo nelim turu 
(strateğic orientation round-SOR) analizi en sık 
kullanılan araç, yo ntem ve teknikler arasında yer 
almaktadır (Aktan, 2008; Oyman, 2009; Demir ve 
Yılmaz, 2010; O zer, 2012; U nlu , 2013; Akdemir vd., 
2018; Ağ ızan vd., 2018). Stratejik planlama su recini 
anlamada iyi bir araç olan SOR Analizi 
(Januszewska vd., 2009),  ticaret, tarım, o rğu tsel 
deneyim, turizm, bo lğesel kalkınma, tarımsal ğıda 
atıklarının değ erlendirilmesi, meka nsal planlama, 
sosyal medya ğibi pek çok farklı alanda yapılan 
çalışmalarda kullanılmıştır (Januszewska ve Viae-
ne, 2007; Januszewska vd., 2009; Bu yu kalaca vd., 
2011; Rutsaert vd., 2014; Haryadi, 2014; Uysal ve 
Subaşı, 2014; Carra  vd., 2016a, Carra  vd., 2016b; 

Demont ve Rutsaert, 2017; Sav ve Sayın, 2018; Ka-
ramu rsel vd., 2020; Prosperi vd., 2020).  

Bu çalışmada; son yıllarda stratejik yo netim su re-
cinde planlama aşamasında yayğın bir şekilde kul-
lanılmaya başlayan SOR analizi kavramının ve me-
todolojisinin daha iyi anlaşılabilmesi ve ğelecek 
do nemlerde meyvecilik sekto ru  de dahil olmak 
u zere tu m sekto rler için yapılacak stratejik planla-
ma çalışmalarına kaynak oluşturulması amacıyla 
yazın taraması yapılmıştır. 

Sor Analizi ve Uygulama Detayları 

SOR analizi; sorunları belirlemek, planlama su reci-
ni desteklemek ve stratejik seçenekleri formu le 
etmek için değ erli bir araçtır (Januszewska vd., 
2009). Gu çlu , zayıf yo nler, fırsatlar ve tehditler 
(SWOT) analizini temel alarak iç ve dış çevreye 
aynı anda odaklanmayı sağ layan SOR analizi, ğer-
çekçi alternatiflerin oluşturulmasında, o nceliklen-
dirilmesinde ve en uyğun stratejilerin ğeliştirilme-
sinde kullanılır (Rajasekaran, 2009; Tasco, 2010; 
Carra  vd., 2016a). SWOT analizi bir durum analizi 
yaparken, SOR analizi analizden stratejiye adım 
atmak ve stratejik hedefleri tanımlamak için kulla-
nılan bir planlama aracıdır. SOR analizinin avantajı, 
teşhis ve değ erlendirmeyi stratejik kararlar ve ey-
lem planlamasıyla açık bir şekilde ilişkilendirmesi 
(Demont ve Rutsaert, 2017) ve o nemli strateji al-
ternatiflerini o nceliklendirmek için mantıklı bir 
yaklaşım olmasıdır (Tasco, 2010; Van Wezemael 
vd., 2013). Nitel SWOT analizine dayalı olarak, nicel 
bir stratejik yaklaşıma adım atan SOR analizi, diğ er 
çok kriterli metodolojilere ğo re kolayca anlaşılabi-
len ve ilğili ğirişimcilere iletilebilen yenilik hakkın-
daki tartışmayı kolaylaştıran ve dolayısıyla beklen-
tilerin yakınsamasına olanak tanıyan net bir strate-
jik çerçeve sağ lar. Nicel bir analiz kullanarak ista-
tistiksel olarak anlamlı bir sonuç elde etmek için 
çok sayıda uzmanı dahil etmek zor olsa da SOR 
analizi, katılımcıların ğo ru şlerini karşılaştırmaları-
na, değ erlendirmelerini yeniden ğo zden ğeçirmele-
rine ve ortak bir vizyona ulaşmalarına yardımcı 
olan yarı nicel bir teknik olarak kabul edilebilir 
(Prosperi vd., 2020).  

SOR analizi çıktılarının başarısı, bu su reçte ele alı-
nacak adımların ve veri toplamada kullanılacak 
yo ntemlerin başarısı ile paralel olarak artmaktadır. 
Bu yo ntemin ilk adımında sorun tanımlanır, SWOT 
analizi ile mevcut durum ortaya koyularak tu m 
ğu çlu  ve zayıf yo nler ve fırsat ve tehditlerin listesi 
çıkarılır. Daha sonra SWOT fakto rleri arasında o n-
celiğ i sıralamak ve stratejik o nem konularını belir-
lemek için puanlama yapılarak en o nemli beş ğu çlu , 
zayıf yo n, fırsat ve tehdit fakto rleri belirlenir. SOR 
matrisi kullanılarak bir o nceki aşamada seçilen 
fırsat ve tehditlerin, hanği ğu çlu  yo n ya da zayıf yo n 
ile ilğili oldukları belirlenir. Son olarak, en çok ğu ç-
lu  yan ve zayıflıkla kesişen strateji seçeneğ i belirle-
nerek stratejik oryantasyon su reci tamamlanır. 
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Tu m bu adımlar, paydaş katılımına dayalı olarak 
ğerçekleştirilir (Tasco, 2010; Demont ve Rutsaert, 
2017; Prosperi vd., 2020). Veri toplama için tek bir 
yo ntemi kullanan ğeleneksel veri toplama biçimle-
ri, bazen bir çalışmada çeşitli nitel ve nicel yo ntem-
ler ğerektiren karmaşık soruları yanıtlamak için 
yeterli olmayabilir. Karma yo ntemler, "işlere farklı 
şekilde yaklaşmayı" kolaylaştırır (Hesse-Biber ve 
Johnson, 2013). Verilerin, anket çalışması, literatu r 
incelemeleri, sekto r/orğanizasyon paydaşlarını bir 
araya ğetiren odak ğrup toplantıları ve çalıştay 
dahil olmak u zere katılımcılığ ı o n planda tutan 
karma yo ntemlerle elde edilmesi o nemli bir konu-
dur (Demont ve Rizzotto, 2012; Demont ve Rutsa-
ert, 2017). O nemli ve ğu venilir bir yo ntem olarak 
kabul edilen katılımcı yo ntemler, SOR analizi sonu-
cunda belirlenecek stratejilerin ve bu doğ rultuda 
hazırlanacak stratejik planın, tu m karar vericiler ve 
sekto r/orğanizasyon paydaşları tarafından daha 
anlaşılır, tutarlı, kabul edilebilir ve uyğulanabilir 
olmasını sağ layacaktır (Tasco, 2010). Paydaş katılı-
mının olmaması veya katılım sağ layacak paydaşla-
rın doğ ru belirlenmemesi, hazırlanacak planın ba-
şarı şansını du şu rmektedir.  

Bu çalışmada, veri toplama ve analizi u ç adımda 
ğerçekleştirilmiştir.  

SWOT bileşenlerinin belirlenmesi,  

Stratejilerin belirlenmesi (SWOT-SOR analizi)  

Stratejik planın hazırlanması 

SWOT Bileşenlerinin Belirlenmesi   

Sekto r/orğanizasyonun rekabet ğu cu nu n artırıla-
bilmesine yo nelik iyi bir planlamanın ğerçekleştiri-
lebilmesi için o ncelikle mevcut durum iyi bir şekil-
de analiz edilmelidir. Mevcut durum analizi farklı 
metotlarla yapılmakla birlikte mevcut durum anali-
zi için kullanılan en yayğın model olan SWOT anali-
zi (ğu çlu  ve zayıf yo nler (iç çevre analizi), fırsatlar 
ve tehditler (dış çevre analizi)) (Toksoy vd., 2009; 
Çoban ve Karakaya, 2010), stratejik yo netimin en 
o nemli konularından birisidir (O zko se vd., 2013). 
SWOT analizi sadece sekto r/orğanizasyonun ken-
disini ve bu ğu nku  durumunu değ erlendirmez; 
sekto r için ğelecekteki fırsatlar ve ortaya çıkacak 
tehditler hakkında da fikir verir ve su rdu ru lebilir 
rekabet avantajı elde edebilmek için izlenebilecek 
stratejik alternatiflerin ğeliştirilmesinde ana ilği 
noktalarının belirlenmesini sağ lar (Sabbe vd., 
2009).  

Mevcut durum analizinde farklı veri toplama tek-
niklerinin birlikte kullanılması, mevcut durumun 
daha doğ ru, derinlemesine ve ğerçeğ e uyğun olarak 
analiz edilmesini sağ layacaktır (Şen ve Çalışkan, 
2013). Tek bir araçla toplanan bilğiler daha sığ  
olacağ ı ve tek bir açıyı resmedeceğ inden ne kadar 
çok veri toplama tekniğ i kullanılırsa, o kadar doğ ru 
bilğilere ulaşılacağ ı varsayılır (Şen ve Çalışkan, 

2013). SOR analizi çıktılarının daha ğerçekçi, etkin 
ve uyğulanabilir olabilmesi bakımından, o zellikle 
sekto ru n iç çevresi yani ğu çlu  ve zayıf yo nlerinin 
belirlenmesinde etkili bir araç olan anket çalışması 
(Carpenter, 2006) ve konu uzmanları ile yapılan 
ğo ru şmelerden elde edilen birincil veriler, literatu r 
taraması ve istatistik veriler ile mevcut durum ana-
liz edilerek sekto r/orğanizasyonun ğu çlu -zayıf 
yo nleri, fırsat-tehditleri ortaya koyulur ve “taslak 
SWOT” oluşturulur. 

Stratejilerin Belirlenmesi 

Bu aşamada, aslında mevcut durumun daha ğeliş-
miş bir fotoğ rafı çekilir ve o ncelikler sayısallaştırı-
lır. Bu amaçla paydaşların katılımının sağ landığ ı 
“ğrup toplantıları” du zenlenir ve taslak olarak ha-
zırlanan SWOT’lar ğeliştirilir, o ncelikleri belirlene-
rek derecelendirilir ve SOR analizinde kullanılacak 
hale ğetirilir. Son yıllarda eylem araştırmalarında 
sıklıkla kullanılan nitel bir veri toplama tekniğ i olan 
ğrup toplantısı yo ntemlerinden “odak ğrup ğo ru ş-
meleri”, katılımcılar arasındaki etkileşimi artırması, 
elde edilecek bilğileri daha da o nemli hale ğetirme-
si sayesinde katılımcıların farklı ğo ru şler ortaya 
çıkarabilmelerini sağ laması (Çokluk vd., 2011), 
tartışmayı kolaylaştırması ve dolayısıyla beklentile-
rin yakınsamasını kolaylaştırması nedeniyle 
“stratejilerin belirlenmesi” aşamasında kullanılabi-
lir.  

Stratejik analizlerde, sekto r/orğanizasyonun etkile-
şim içinde olduğ u paydaşların çalışmalara dahil 
edilerek ğo ru şlerinin dikkate alınması, paydaş bek-
lentilerinin yu ksek du zeyde karşılanmasını, strate-
jik planın daha kolay sahiplenilmesi ve benimsen-
mesini sağ layarak uyğulama şansını artıracaktır. 
Ortak ilği alanları çerçevesinde planlar oluşturulur-
ken sekto r/orğanizasyonun faaliyetlerinden doğ ru-
dan veya dolaylı, olumlu ya da olumsuz yo nde etki-
lenen ya da faaliyetleri etkileyen herkes paydaş 
olarak kabul edilmektedir (Dinçer ve Çakır, 2006). 
Dolayısıyla odak ğrup toplantısının, sekto r/
orğanizasyonda faaliyet ğo steren tu m paydaşların 
katılımıyla ğerçekleştirilmesi o nemli bir konudur.  

Toplantı ğu nu nden 1 ay o nce katılımcılar, toplantı-
nın tarihi, yeri ve konusu hakkında bilğilendirilir ve 
toplantıya davet edilir. Toplantıda bir moderato r ve 
raporto r bulunması ve mu mku nse konuşmaların 
ses kayıt cihazıyla kaydedilmesi, su recin verimlili-
ğ ini artıracaktır. Toplantının ilk oturumunda katı-
lımcılara o ncelikle SOR Analizi yo ntemi ve sekto r/
orğanizasyonun mevcut durumunun ortaya koyul-
duğ u taslak SWOT ile ilğili bilği verilir. Daha sonra 
moderato r eşliğ inde taslak SWOT, katılımcıların 
tartışmasına açılır, eklenmesi/çıkarılması ğereken 
maddeler varsa oylanır. Oylama sonuçları, oy çok-
luğ u esas alınarak değ erlendirilerek SWOT’lara son 
şekli verilir. 
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Toplantının ikinci oturumunda, son şekli verilen 
SWOT’lar, tekrar katılımcılara sunulur ve her bir 
fakto ru n o nem sırasını belirlemek için puanlamala-
rı istenir. SWOT’da yer alan maddeler, sekto r/
orğanizasyon açısından en o nemli ğo ru lenlere 1-10 
arasında (her puanı bir kez kullanmak kaydı ile en 
fazla 10 maddenin en o nemlisine 10 puan, en 
o nemsizine 1 puan olacak şekilde) puan verilerek 
o nem/o nceliğ ine ğo re sıralanır. Tu m katılımcıların 
her bir ğu çlu -zayıf yo n ile fırsat-tehdide verdiğ i 
puanlar, kendi içlerinde toplanır ve katılımcı sayısı-
na bo lu nerek aritmetik ortalaması alınır ve aldıkla-
rı puana ğo re sıralanır. Bo ylece ğu çlu  ve zayıf yo n 

ile fırsat ve tehdit fakto rlerinin her birinin o nem/
o nceliğ i tespit edilerek “SWOT matrisi” oluşturulur.  

SWOT matrisindeki unsurların her birinden en 
yu ksek puan alan 5 madde (5 ğu çlu  ve 5 zayıf yo n, 
5 fırsat ve 5 tehdit), “SOR matrisine” aktarılır. Dahi-
li bileşenlerin (ğu çlu  ve zayıf yo nlerin) her birinin, 
harici bileşenlerin (fırsat ve tehditlerin) her biriyle 
kombinasyonunun yer aldığ ı (Demont ve Rutsaert, 
2017) SOR matrisi, katılımcılara sunulur ve SOR 
matrisindeki her bir hu creyi nasıl yorumlayarak 
puanlamaları ğerektiğ i o rneklerle açıklanır. Verilen 
o rneklerin ardından katılımcılardan, SOR matrisin-
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Şekil 1. Bireysel SOR matrisi puanlama örneği 
Figure 1. Individual SOR matrix scorinğ example  

 
Şekil 2. Final SOR matrisi örneği (Karamürsel vd., 2020)  
Figure 2. Final SOR matrix example (Karamürsel vd., 2020)  
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deki her bir hu creyi, sekto r/orğanizasyondaki o n-
celiğ ini ve stratejik o nemini ğo zeterek 0-3 arasında 
puanlamaları (“0: o nemli/ilğili değ il”, “1: biraz 
o nemli”, “2: o nemli”, “3: çok o nemli” olacak şekilde) 
istenir (YouTube, 2015; Gellynck ve Vermeire, 
2009) (Şekil 1). Gu çlu  ve zayıf yo nler ile fırsat ve 
tehditler kombinasyonlarının sistematik analizine 
izin veren SOR matrisi (Carra  vd., 2016b), aşağ ıdaki 
soruların cevabı dikkate alınarak puanlanmalıdır: 

G-F: Bu fırsattan en iyi şekilde yararlanmak için 
bu ğu çlu  yo nu  ne o lçu de kullanabiliriz? 

G-T: Bu tehditle mücadele etmek için bu ğüçlü 
yo nden ne o lçu de yararlanabiliriz? 

Z-F: Bu fırsattan yaralanmak için bu zayıf yönü 
ne o lçu de enğellemeliyiz? 

Z-T: Bu zayıf yön, bu tehditle başa çıkmayı ne 
o lçu de enğelliyor? (MDF, 2004; Demont ve Rutsa-
ert, 2017; Oğ uz ve Karakayacı; 2017).  

Bu metodolojiyi kullanarak o znel tercihler, uzman 
bilğisi ve nesnel bilği birleştirilir. Katılımcıların 
deneyim ğeçmişine sahip olmaları nedeni ile SOR 
matrisini puanlamalarının daha az bilği sorunu 
oluşturması yani ğu venilir olması beklenir. Bunun-
la birlikte, katılımcılar kişisel deneyimlerini o n 
planda tutabilir ve ğerğinlik yaşanabilir. Bo yle bir 
durumda tartışmanın daha o nce tanımlanan zayıf 
ve ğu çlu  yo nler ile fırsat ve tehditlere yo nelik oldu-
ğ undan emin olunmalıdır. 

Katılımcıların, SOR matrisindeki her bir hu creye 
vermiş oldukları puanlar toplanarak ğenel skor 
hesaplanır ve final SOR matrisi elde edilir (Şekil 2). 
Final SOR matrisinde o nemli derecede yu ksek top-
lam puana sahip hu crelere denk ğelen ğu çlu  yanlar-
fırsatlar, ğu çlu  yanlar-tehditler ve zayıf yanlar-
fırsatlar eşleştirmeleri belirlenir ve bu eşleştirme-
lerden yola çıkılarak stratejik amaçlar ortaya koyu-
lur. Tehdit ve zayıf yanlar eşleştirmesi, kriz duru-
munu ifade etmekte olup bu bo lğeye mu dahale 
şansı daha zordur.  

Final SOR matrisi, Çizelğe 1 ve Şekil 3’de belirtilen 
şekilde yorumlanır ve strateji seçenekleri ğeliştiri-
lir. Satırların ve su tunların toplamı, strateji ğeliştir-
meyi etkileyen sırasıyla ğu çlu  veya zayıf yo nlerin 
ve fırsatların veya tehditlerin alaka du zeyine ilişkin 
ilk ğenel bakışı sağ lar. Ayrıca, matristeki her çeyre-
ğ in (kadranın) ağ ırlıklarının toplamı stratejik yo ne-
limi ğo sterir. Spesifik olarak, baskın kadran (daha 
yu ksek toplamlı olan), çekirdek stratejiyi temsil 
eder (Prosperi vd., 2020). 

Bu aşamada final sor matrisindeki puanları dikkat-
le yorumlamak, buradan doğ ru strateji seçenekleri 
oluşturmak o nemlidir. Seçeneklerin doğ ru seçimi; 
işletmenin rekabette o ne ğeçmesine, ortalamanın 
u stu nde ka r elde etmesine ve hedeflerine ulaşması-
na katkı sağ larken seçimde yapılacak hatalar ise 
zaman, para, pazar payı kaybı ğibi olumsuzluklar 
yaşamasına, telafisi zor hatta imka nsız zararlara 
katlanmasına neden olabilecektir (Ulukan, 2020). 
Strateji seçeneklerinin doğ ruluğ u, mevcut duru-
mun (ğu çlu  ve zayıf yo nler, fırsatlar ve tehditlerin) 
iyi bir şekilde analiz edilerek ortaya koyulmasına 
ve katılımcıların ğu çlu  ve zayıf yo nler ile fırsat ve 
tehditlerin her bir kombinasyonu arasında ilişki 
kurabilmelerine bağ lıdır (Tasco, 2010). Katılımcıla-
rın sekto r/orğanizasyona her yo nu yle hakim olma-
sının, stratejik amaçların sekto r/orğanizasyonun 
hedefleri doğ rultusunda belirlenmesinde fayda 
sağ layacağ ı unutulmamalıdır.  

Stratejik Planın Hazırlanması 

SOR analizi metodu ile iyi bir planlamanın yapıla-
bilmesi; sekto r/orğanizasyonun hedefleri doğ rultu-
sunda belirlenen amaçlara ulaşmayı sağ layacak 
eylemlerin, kim/kimler tarafından, hanği zaman 
aralığ ında (kısa-orta ve uzun vadede) ve nasıl ğer-
çekleştirileceğ inin planlanması ve planlanan ey-
lemlere uyğun optimal bu tçenin sağ lanması ile 
mu mku ndu r. Bo yle bir planlamanın katılımcı bir 
yaklaşımla yapılması, hazırlanan planın etkinliğ ini 
ve uyğulamaya aktarma aşamasındaki başarısını 
olumlu etkileyecektir.  
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Çizelge 1. SOR matrisini yorumlama* 
Table 1. Interpretinğ the SOR matrix  

  Ne anlama geliyor? Bununla ne yapacağız? 

1 
Her bir S, W, O, T’nin aldığ ı 
toplam puan 

S, W, O ve T’lerin farklı 
olması ne kadar o nemli? 

Strateji, dış fakto rlerden en yu ksek faydayı elde etmeyi 
hedefler; bu nedenle, stratejiyi en o nemli 2-3 tane O’lar 
& T’ler çevresinde ğeliştiriniz. 

2 
Her bir kombinasyonun 
aldığ ı toplam puan 

O veya T’nin S veya W ile 
ilişkili olması ne kadar 
o nemli? 

En yu ksek puana sahip kombinasyonla ilğili stratejik 
hedefleri ğeliştiriniz. 

3 
Her bir çeyreğ in 
(kadranın) aldığ ı toplam 
puan 

Gelecekle ilğili ğenel bek-
lentiler nedir? 

Yüksek S-O: saldırı, şansınız yüksek. 
Yüksek S-T: savunma, tehditlerin üstesinden ğel-
mek için ğereken ğu ce sahipsiniz. 
Yüksek W-O: ğemiyi temizle veya yeniden yönlen-
dir, mevcut fırsatlardan faydalanmak için zayıf yo nler 
u zerinde çalışmalısınız. 
Yüksek W-T: kriz durumu, tehditler ciddi ve bun-
larla başa çıkmak için ğerekli araçlara sahip değ ilsiniz. 

*Gellynck ve Vermeire (2009 ) 



Stratejik planın hazırlanması aşamasında, ilğili tu m 
paydaşların katılımıyla belirlenen konunun analiz 
edilmesini, u retilen fikirlerin sentezlenmesini, he-
def odaklı ğerçekçi ço zu mler u retilmesini ve elde 
edilen çıktıların hızla eyleme do nu ştu ru lmesini 
sağ lamak amacıyla tasarlanmış, su recin etkinliğ ini 
artıran bir ğrup toplantısı yo ntemi olan “çalıştay” 
yaklaşımı kullanılabilir. Sekto r/orğanizasyon pay-
daşlarının katılımının sağ landığ ı çalıştayda, SOR 
analizi ile belirlenen stratejik amaçlar, ğu çlu -zayıf 
yanların, fırsat ve tehditlerin muhatapları olan katı-
lımcılara sunulur. Bu amaçlara yo nelik sekto r/
orğanizasyonun ulaşmak istediğ i hedefler, hedefle-
re ulaşmasını sağ layacak proje/faaliyetler, katılım-
cıların ğo ru ş ve o nerileri doğ rultusunda ğeliştirilir. 
Belirlenen proje/faaliyetlerin, kimler tarafından, 
kimlerle işbirliğ i yapılarak, ne zaman yu ru tu leceğ i 
belirlenir. Daha sonra katılımcılardan ğelen o neri-
ler doğ rultusunda objektif bir yaklaşımla stratejik 
plana son şekli verilir.  

Sonuç 

Stratejik planların hazırlanmasında o zellikle sek-
to r/orğanizasyon paydaşlarının katılımının sağ la-
narak ğo ru ş ve o nerilerinin dikkate alınması, hazır-
lanan planın sahiplenilmesini sağ larken, su rdu ru le-
bilir, rekabet avantajı sağ layan, etkin, yo netilebilir 
ve uyğulanabilir olmasını da olumlu yo nde etkile-
yecektir. Bu kapsamda SOR analizi, sekto r/
orğanizasyonun tu m o nemli paydaşlarını kapsa-
makta ve paydaşlar arasında strateji seçenekleri ile 
ilğili uzlaşma sağ lamaya imkan tanıyarak o nemli 
strateji seçeneklerinin doğ ru seçimini sağ lamakta-
dır. SOR analizi çıktılarının başarısının, bu su reçte 
izlenecek adımların başarısı ile paralel olarak arta-

cağ ını ve doğ rudan stratejik planlamanın da başarı-
sını etkileyeceğ i unutulmamalıdır. 

Paydaş katılımının ve ço zu m odaklı bir yaklaşımın 
o n planda tutulduğ u bu yo ntemin, strateji ve politi-
ka ğeliştirme yo nu nde karar vericilere, akademis-
yenlere, araştırmacılara, kamu ve o zel sekto r ku-
rum/kuruluşlarına ve sivil toplum kuruluşlarına, 
ğelecek do nemlerde yapacakları stratejik planlama 
çalışmalarında rehberlik etmesi beklenmektedir.  

Sonuç olarak; o nu mu zdeki yıllarda ğiderek artacağ ı 
o nğo ru len rekabet doğ rultusunda Tu rkiye’nin tu m 
sekto rlerde değ er zinciri boyunca rekabet ğu cu nu n 
artırılması; bu tu nsel bir yaklaşımla stratejik analiz-
lerinin yapılması ve sekto rel yol haritası niteliğ inde 
hazırlanan planlar dahilinde stratejik hedeflere 
ulaşılması ile mu mku n ğo ru lmektedir.  
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Giriş 

Beslenmeyle doğ rudan ilişkisi, istihdam yaratması, 
ihracata so z konusu olması ve diğ er sekto rlere 
hammadde sağ laması açışından meyvecilik tarım 
sekto ru nde kilit rol oynamaktadır. Meyve yetiştiri-
ciliğ i tarım sekto ru nu n o nemli bir parçasıdır ve bu 
o nemini her ğeçen ğu n artırmaktadır. Meyvecilik; 
yetiştiricilik, toplama, depolama ve pazarlama ko-
nularını da içerisine alan çok boyutlu bir sekto rdu r. 
Ayrıca yarattığ ı yu ksek katma değ er o zelliğ i ile 
tarım sekto ru nu n ğelişiminde o nemli bir misyonu 
da yu klenmiş durumdadır. Ekonomik kalkınmanın 
en o nemli bileşenlerinden istihdam ve kırsal kal-
kınmaya katkısı meyveciliğ in u lkeler açısından ne 
denli o nemli olduğ unun bir ğo sterğesidir. 

Denğeli beslenmenin vazğeçilmez bileşenlerinden 
biri olan meyvelerin insan sağ lığ ı için ğerekli olan 
vitaminler, mineraller, lifler ve antioksidanlar ğibi 

besin maddeleri açısından zenğin olduğ u birçok 
çalışma ile ortaya koyulmuştur (Yamankaradeniz, 
1981; Gu lcu  vd. 2008; Çağ lar ve Demirci, 2017; 
I kinci ve Ekinci, 2022). Meyvelerin taze tu ketiminin 
yanında işlenerek de tu ketilmesi ğıda endu strisi 
için meyveciliğ in o nemini ortaya koymaktadır. 
Meyveciliğ in ve sekto ru n o nemi, ğelişimi ve sekto re 
etki eden unsurlar ğeçmişten ğu nu mu ze yapılan 
araştırmalarla belirlenmeye çalışılmıştır (Akpınar 
vd., 2006; Gu l ve Akpınar, 2006; Gu l vd., 2008; To-
ker ve Karlı, 2018; Karamu rsel vd., 2019; Çetinkaya 
vd., 2022). 

Ku resel pazarlara erişim ve ticaretin ğelişmesi, 
meyve yetiştiriciliğ inin uluslararası boyutta bu yu -
mesini sağ lamıştır. Ancak, meyvecilik sekto ru  iklim 
değ işikliğ i, hastalık ve zararlılarla mu cadele, yetiş-
tiricilik tekniklerindeki değ işiklikler ve pazarlama 
stratejilerindeki do nu şu mler ğibi zorluklarla da 
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Özet 

Bu çalışmanın ana amacı Tu rkiye’nin meyve dış ticaretini etkileyen fakto rleri çekim modeliyle 
belirlenmektir. Bu amaç doğ rultusunda, Tu rkiye'nin en fazla meyve ticareti yaptığ ı 50 u lkeye ait 
2003-2022 yıllarını kapsayan panel veri seti kullanılmıştır. Sonuçlar, Tu rkiye'nin meyve dış tica-
retinin bu yu klu ğ u nu  etkileyen temel fakto rlerin Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lkenin milli ğelirleri 
(GSYI H) ve aralarındaki mesafe olduğ unu ğo stermektedir. Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lkenin 
GSYI H’sindeki artış, meyve ticaret hacmini artırmaktadır. Buna karşın, Tu rkiye ile ticaret ortağ ı 
u lke arasındaki mesafe arttıkça meyve ticaret hacminin azaldığ ı belirlenmiştir. Oluşturulan çekim 
modellerinde Tu rkiye'nin nu fusu, partner u lke ile deniz bağ lantısının olması ve sınır komşuluğ u 
değ işkenlerinin meyve ticaretini istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde etkilemediğ i sonucuna 
varılmıştır. Meyve dış ticaretini etkileyen fakto rlerin anlaşılması, sekto ru n rekabet ğu cu nu n 
artırılmasına, meyve ticaretinde daha etkili politikaların ve pazarlama stratejilerinin ğeliştirilme-
sine ve meyve u reticilerinin uluslararası pazarlarda daha başarılı olmasına yardımcı olacaktır.  

Anahtar kelimeler: Meyve, Uluslararası Ticaret, Panel Veri Analizi, GSYI H, Mesafe  

Abstract 

The main ğoal of this study is to identify the factors affectinğ Tu rkiye's foreiğn trade in fruits 
usinğ the ğravity model. For this purpose, a panel data set coverinğ 2003-2022 for the 50 count-
ries with which Tu rkiye conducts the most fruit trade has been utilized. The results showed that 
the key factors affectinğ the size of Tu rkiye's foreiğn trade in fruits are the Gross Domestic Pro-
duct (GDP) of Tu rkiye and its tradinğ partner countries, as well as the distance between them. An 
increase in the GDP of Tu rkiye and its tradinğ partner increases the volume of fruit trade. On the 
other hand, as the distance between Tu rkiye and the tradinğ partner countries increases, the 
volume of fruit trade decrease. The ğravity models conclude that the variables of Tu rkiye's popu-
lation, havinğ a maritime connection with the partner country and border do not affect fruit 
trade. Understandinğ the factors affectinğ fruit foreiğn trade will enhance the sector's competiti-
veness, develop more effective policies and marketinğ strateğies in fruit trade and support fruit 
producers' success in international markets.  

Keywords: Fruit, International Trade, Panel Data Analysis, GDP, Distance  
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karşı karşıya kalmaktadır. Meyve u reticileri, u ret-
tikleri u ru nleri ku resel pazarlara sunarken tu ketici 
taleplerini ve pazar dinamiklerini anlamak için 
çeşitli pazarlama stratejilerini benimsemek zorun-
dadır. 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım O rğu tu  (FAO) 
verilerine ğo re 2021 yılında Tu rkiye’de 25.04 mil-
yon ton meyve u retilmiştir. Tu rkiye bu u retimi ile 
du nya meyve u retiminin %2.75’ini karşılamış ve 
Çin, Hindistan ve Brezilya’nın ardından du nyada en 
fazla meyve u reten 4. u lke olmuştur. Du nya meyve 
alanları 2021 yılında 2002 yılına ğo re %22.06 arta-
rak 544.64 milyon dekardan 664.82 milyon dekara 
ulaşmıştır. Aynı do nem için birim alandan elde 
edilen meyve verimi ise %24.02 oranında artmıştır. 
Du nyada meyve alan ve verimliliğ inde bu ğelişme-
ler yaşanırken Tu rkiye’de son yirmi yılda (2002-
2021) meyve alanları neredeyse aynı kalmış (2002 
yılında 13.33 milyon da, 2021 yılında 13.42 milyon 
da), buna karşın meyve verimliliğ inde %46.37’lik 
o nemli bir artış sağ lanmıştır (FAO, 2023). 

Tu rkiye o nemli bir meyve u reticisi u lke olmasına 
ve son yıllardaki olumlu ğelişmelere rağ men dış 
ticarette arzu ettiğ i seviyede değ ildir. 2021 yılı 
verileri Tu rkiye’nin u rettiğ i meyvelerin %
18.13’u nu n ihracata konu olduğ unu ğo stermekte-
dir. I spanya 8.78 milyon ton ihracat miktarıyla du n-
ya ihracatında lider u lke olmuştur.  I spanya’yı Ek-
vator, Hollanda, Kosta Rika, Çin, ABD ve Tu rkiye 
takip etmektedir. Hollanda, birçok u ru nde olduğ u 
ğibi, o nemli bir meyve u retici olmamasına rağ men 
transit ticaret (re-export) yaparak en fazla ihracat 
yapan u lkeler arasında yer almıştır. 

Uluslararası ticaretin u lkelerin ekonomik bu yu me-
sine o nemli katkı sunması nedeniyle uluslararası 
ticaretin analizi ve modellenmesi o nemli hale ğel-
miş, o zellikle ticarete etki eden unsurların ve uyğu-
lanan politikaların sonuçlarının belirlenmesi açısın-
dan çok fazla kullanım alanı bulmuştur. Bu açıdan 
değ erlendirildiğ inde çekim modeli uluslararası 
ticaretin analizi ve modellenmesinde en fazla kulla-
nılan yo ntemlerden birdir (Demiroğ lu, 2019). Çu n-
ku  çekim modeli, u lkeler arasındaki ekonomik or-
taklık ilişkileri u zerine yapılan ampirik çalışmalar-
da çok iyi sonuçlar vermektedir (Ari ve Sayar, 
2020). Uluslararası ticaretin analizi ve modelleme-
sinde kullanılan çekim modeli, Isaac Newton tara-
fından bulunan Yer Çekimi Kanunu’ndan esinlene-
rek oluşturulmuştur. Çekim modeline ğo re u lkeler 
arasındaki ticaret u lkelerin milli ğelirleri ile doğ ru, 
aralarındaki mesafe ile ters orantılıdır (Savaş ve 
Işın, 2019). Çekim modelini uluslararası ticarette 
ilk olarak kullanan Tinberğen, çalışmasında u lkele-
rin ekonomik bu yu klu klerinin ve birbirleriyle olan 
mesafesinin u lke ticaretini nasıl etkilediğ ini belirle-
meye çalışmıştır (Tinberğen, 1962). Daha sonra 
çeşitli yazarlar tarafından çekim modeline katkılar 
sunulmuş (Po yho nen, 1963; Anderson, 1979; 

Berğstrand, 1985, 1989; Helpman, 1987, Deardorff, 
1998; Anderson ve van Wincoop, 2003; Feenstra, 
2004; Haveman ve Hummels, 2004; Helpman vd., 
2008) ve çok sayıda çalışma yapılmıştır. Meyvecilik 
alanında çekim modeli kullanılarak dış ticareti etki-
leyen fakto rlerin tespitine yo nelik yapılan çalışma-
lar farklı şekillerde karşımıza çıkmaktadır. O rneğ in 
Atici ve Guloğlu (2006), Kaplan (2016) ve Ari ve 
Sayar (2020) Tu rkiye’nin meyve ve sebze ihracatını 
bir bu tu n olarak değ erlendirirken, O zer ve Koksal 
(2016) turunçğiller ihracatını, Işın (2017) incir 
ihracatını, Savaş ve Işın (2019) u zu m ihracatını ayrı 
ayrı değ erlendirmiştir. 

Bu çalışmanın ana amacı Tu rkiye’nin meyve dış 
ticaretini (ihracat + ithalat) etkileyen unsurları 
belirlemektir. Bu amaç için Tu rkiye’nin en fazla 
meyve ticareti yaptığ ı 50 u lkeye ait 2003-2022 
yıllarını kapsayan panel veri kullanılmıştır. Çekim 
modelinde başta u lkelerin GSYI H’si ve u lkeler arası 
mesafesi olmak u zere, linder (Tu rkiye ve ticaret 
ortağ ı u lkenin kişi başı GSYI H farkının mutlak değ e-
ri), nu fus, denize kıyısının olması ve Tu rkiye’ye 
sınır komşuluğ u değ işkenleri kullanılmıştır. 

Çalışmanın ikinci bo lu mu nde amaca ulaşmak için 
kullanılan veriler ve yo ntemler açıklanmıştır. Bul-
ğuların verildiğ i u çu ncu  bo lu mde oluşturulan do rt 
farklı çekim modeline ait sonuçlar verilmiş ve yo-
rumlanmıştır. Son bo lu mde ise elde edilen bulğular 
o zetlenmiş ve bu bulğular doğ rultusunda değ erlen-
dirmeler yapılarak, o nerilerde bulunulmuştur. 

Materyal ve Metot 

Materyal 

Çalışmanın ana materyalini Tu rkiye’nin en fazla 
meyve ticareti yaptığ ı 50 u lkeye ait 2003-2022 
yıllarını kapsayan panel veri seti oluşturmuştur. Bu 
u lkelerin seçilmesinin en bu yu k nedeni Tu rkiye 
meyve ticaretinin yaklaşık %94’u  ğibi bu yu k bir 
kısmının bu u lkelerle yapılıyor olması ve ele alınan 
do nem için verilerin eksiksiz olmasıdır.  

Çekim modelinde kullanılan çeşitli değ işkenler 
farklı kaynaklardan elde edilmiştir. Veriler Birleş-
miş Milletler Gıda ve Tarım O rğu tu  (FAO), Du nya 
Bankası Kalkınma Go sterğeleri (WB-WDI), Ulusla-
rarası Ticaret Merkezi (ITC) ve CEPII veri tabanla-
rından indirilmiştir.  

Metot 

Tinberğen, bir u lkenin alım ve satım kapasitesini 
etkileyen farklı unsurların olabileceğ ini, ancak u l-
kelerin ekonomik bu yu klu ğ u  ve u lkeler arasındaki 
mesafenin en etkili değ işkenler olduğ unu bildirmiş-
tir (Tinberğen, 1962). Çekim modelinin tahmin 
edilmesinde Tinberğen tarafından ele alınan temel 
modelden hareketle do rt farklı model oluşturul-
muştur. Modellerde kullanılan değ işkenlere ait 
açıklamalar Çizelğe 1’de sunulmuştur. 
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Kukla değ işkenler dışındaki tu m değ işkenlerin 
doğ al loğaritması alınmıştır. Tu rkiye’nin meyve 
ticaretini etkileyen unsurları belirlemek u zere do rt 
farklı model ğeliştirilmiştir. Oluşturulan ilk model 
temel çekim modelini esas alarak Tu rkiye ve ticaret 
ortağ ı u lkelerin ekonomik bu yu klu klerinin ve ara-
larındaki uzaklığ ın meyve ticaretine etkisini o lçme-
ye çalışmaktadır. Diğ er modeller ise ğenişletilmiş 
çekim modelleridir. Modellerin tam loğaritmik for-
mu aşağ ıda verilmiştir. 

Model 1: 

 

Model 2:  

 

Model 3: 

  

Model 4: 

 

Modellerin sonunda yer alan µij  hata terimini ifade 
etmektedir. 

Çalışmada Tu rkiye’nin en fazla meyve ticareti yap-
tığ ı 50 ticaret ortağ ı u lkeye ait 20 yıllık (2003-
2022) 1000 ğo zlemden oluşan panel veri seti kulla-
nılmıştır. Zaman serilerini içerisinde barındıran 
veri setlerinin durağ an olup olmadığ ının belirlen-
mesi, durağ an değ ilse serinin durağ anlaştırılması 
analize başlanmadan o nce yerine ğetirilmesi ğere-
ken bir o n koşuldur (Sevu ktekin ve Narğeleçeken-
ler, 2010). Panel verilerin durağ anlığ ı Birinci Ku-
şak, I kinci Kuşak ve Yapısal Kırılmalı panel birim 
ko k testleri olmak u zere u ç kateğorideki testlerle 
belirlenmektedir. Bu çalışmada değ işkenlerin dura-
ğ anlıkları birinci nesil panel birim ko k testlerinden 
olan; Levin, Lin & Chu (LLC), Im, Pesaran&Shin 

(IPS), ADF-Fisher ve PP-Fisher testleri ile belirlen-
miştir. Durağ an olmayan (birim ko k içeren) zaman 
serilerinin farkı alınarak durağ an hale ğetirilmiştir. 

Baltaği (2005) panel verilerin havuz (pooled), sabit 
(fixed) ve rassal (random) olmak u zere u ç şekilde 
analiz edilebileceğ ini bildirmiştir. Sabit ve rassal 
etki modelinden hanğisinin kullanılacağ ına Haus-
man testi sonucuna ğo re karar verilmektedir 
(Hsiao, 2007). Yapılan Hausman test sonuçları sabit 
etkiler modelinin kullanımının ğerekliliğ ini ortaya 
koymakla birlikte, veri setinde kukla değ işkenlerin 
olması rassal etkiler modelinin kullanımını zorunlu 
kılmıştır. Nitekim Atici ve Guloğlu (2006) u lkeler 
arası uzaklık, kukla değ işken ğibi zamana ğo re de-
ğ işmeyen değ işkenlerin bulunduğ u modellerde 
rassal etki modellerinin kullanılması ğerektiğ ine 
vurğu yapmıştır. 

Oluşturulan panel veri seti EViews®12 istatistik 
paket proğramına aktarılmış, analizler bu proğram-
da yapılmıştır. 

Bulgular ve Tartışma 

Çizelğe 2’de modellerde kullanılan değ işkenlere ait 
tanımlayıcı istatistikler verilmiştir. Panel veri setini 
oluşturan u lkeler ve zaman açısından değ erlendiril-
diğ inde Tu rkiye meyve ticaretini en yu ksek 2022 
yılında Rusya Federasyonu ile (1082775000 $) en 
du şu k 2005 yılında Katar ile (8000 $) yapmıştır. 
Mesafe bakımından en yakın meyve ticareti yaptığ ı-
mız u lke Kıbrıs olurken, en uzak u lke Avustralya 
olmuştur. 

Birim ko k test sonuçları Tu rkiye ve ticaret ortağ ı 
u lkelerin nu fusu hariç diğ er değ işkenlerin seviyede 
durağ an olduğ unu ğo stermektedir. Tu rkiye nu fusu-
na ait değ erler 2. farkta, partner u lke nu fusu 1. 
farkta durağ an hale ğelmiştir (Çizelğe 3). Serinin 
durağ an olduğ u, diğ er bir ifadeyle seride birim ko k 
olmadığ ı, seride birim ko k olduğ unu savunan sıfır 
hipotezinin reddedilmesi ile anlaşılmaktadır. 
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Çizelge 1. Çekim modellerinde kullanılan değişkenler ve açıklamaları  
Table 1. Variables used in ğravity models and their descriptions  

Değişken Açıklama 
Beklenen 

İşaret 
Kaynak 

TRADEijt 
t zamanında Tu rkiye (i) ile ticaret ortağ ı (j) u lke arasındaki karşılık-
lı meyve dış ticaret toplamı ($) 

  ITC 

GDPit Tu rkiye’nin (i) t zamanında GSYI H’sı ($) + WB-WDI 
GDPjt Ticaret ortağ ı u lkenin (j) t zamanında GSYI H’sı ($) + WB-WDI 

DISTij 
Tu rkiye (i) ve ticaret ortağ ı u lkenin (j) başkentleri arasındaki uzak-
lık (km) 

- CEPII 

PerGDPit t zamanında Tu rkiye (i) kişi başı GSYI H’sı ($) + WB-WDI 
PerGDPjt t zamanında ticaret ortağ ı u lke (j) kişi başı GSYI H’sı ($) + WB-WDI 

LINDERijt 
t zamanında Tu rkiye (i) ve ticaret ortağ ı u lkenin (j) kişi başı GSYI H 
farkının mutlak değ eri 

- 
Yazar Hesap-

laması 
POPit t zamanında Tu rkiye (i) nu fusu (kişi) +/- WB-WDI 
POPjt t zamanında ticaret ortağ ı u lke (j) nu fusu (kişi) +/- WB-WDI 

COASTij 
Tu rkiye (i) ile ticaret ortağ ı u lkelerin (j) deniz bağ lantısı olup olma-
dığ ını ğo steren kukla değ işken (varsa=1, yoksa=0) 

+ CEPII 

BORDERij 
Tu rkiye (i) ile ticaret ortağ ı u lke (j) arasında ortak sınır olup olma-
dığ ını ğo steren kukla değ işken (varsa=1, yoksa=0) 

+ CEPII 



Tu rkiye’nin meyve ticaretini etkileyen unsurları 
belirlemek u zere do rt farklı modelle yapılan reğ-
resyon analizi sonuçları Çizelğe 4’te verilmiştir. 
Açıklayıcı olarak değ erlendirilen değ işkenlerden 
Model 3’te Tu rkiye nu fusu (LnPOPit), Model 4’te 
Tu rkiye ile partner u lke arasında deniz ulaşımının 
olması (COASTij) ve Tu rkiye’ye sınır komşusu olma-
sı (BORDERij) değ işkenleri istatistiksel olarak 
o nemli bulunmamıştır. Oluşturulan tu m modeller-
de diğ er değ işkenler %1 du zeyinde o nemlidir. Mo-
delleri bir bu tu n olarak değ erlendiren F o nemlilik 
değ eri tu m modellerde o nemlidir. 

Model 1’de Tu rkiye’nin ticaret ortaklarıyla ğerçek-
leştirdiğ i meyve ticaret hacmi basit çekim modeliy-
le açıklanmaya çalışılmıştır. Sonuçlar teoriye uy-
ğunluk ğo stermektedir. Tu rkiye’nin (LnGDPit) ve 
ticaret ortağ ı u lkenin (LnGDPjt) GSYI H’ındaki bir 
artış meyve ticaret hacminde artışa neden olmakta-

dır. Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lkenin GSYI H’sında %
1’lik bir artış meyve ticaret hacmini sırasıyla %0.73 
ve %1.15 artırmaktadır. Mesafe (LnDISTij) değ işke-
ni beklenildiğ i ğibi neğatif etkiye sahiptir. Yani Tu r-
kiye ile ticaret ortağ ı u lke arasındaki mesafe arttık-
ça meyve ticaret hacmi azalmaktadır. Tu rkiye ile 
ticaret ortağ ı u lke arasındaki mesafenin %1 artma-
sı meyve ticaret hacminde %1.15’lik azalmaya ne-
den olmaktadır. Mesafenin artması beraberinde 
taşıma maliyetlerini artıracağ ından u lkeler arası 
ticaret olumsuz etkilenecektir. Kaplan (2016) yap-

mış olduğ u çalışmada Tu rkiye meyve ve sebze ihra-
catını çekim modeliyle değ erlendirdiğ i çalışmasın-
da altı farklı model oluşturmuş ve modele ğo re 
değ işmekle beraber GSYI H’da %1’likbir artışın 
meyve ve sebze ihracatını ortalama %0.06 artırdı-
ğ ını, mesafedeki %1’lik bir artışın ise meyve ve 
sebze ihracatını %0.06-0.09 arasında azaltacağ ını 
bulmuştur. Ari ve Sayar (2020) GSYI H’daki %1’lik 
bir artış yaş meyve ve sebze ihracatında %0.01-%
0.45 arasında artışa, mesafedeki %1’lik artış ise yaş 
meyve ve sebze ihracatında %0.25-%2.18 arasında 
azalışa neden olduğ unu bildirmiştir. 

Linder (LnLINDERijt) etkisinin test edildiğ i model 
2’de tu m değ işkenler istatistiksel olarak o nemlidir. 
Linder (1961) tarafından o ne su ru len teoride birbi-
rine yakın kişi başı GSYI H’ya sahip u lkelerin birbir-
leriyle daha fazla ticaret yapacağ ını savunmaktadır. 
Analiz sonuçlar linder hipotezinin meyve ticaretin-

de de ğeçerli olduğ unu ğo stermektedir. Tu rkiye ile 
ticaret ortağ ı u lke arasındaki kişi başı GSYH’daki %
1’lik bir değ işim meyve ticaret hacmini %0.31 
azaltmaktadır.  

Model 3 u lkelerin nu fuslarının meyve ticaret hac-
mini nasıl etkilediğ ini belirlemek amacıyla test 
edilmiştir. Analiz sonuçları ğo re Tu rkiye nu fusunun 
istatistiksel olarak o nemli olmadığ ını ğo sterirken, 
partner u lkenin nu fusundaki %1’lik artışın meyve 
ticaret hacmini %10.89 ğibi yu ksek bir oranda 
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Çizelge 2. Değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler  
Table 2. Descriptive statistics of variables 

Değişken Birim Türü Ortalama Minimum Maksimum 

TRADEijt 1000 $ Su rekli 77332.99 8.00 1082775.00 
GDPit 1000 $ Su rekli 742883095.31 314595528.43 957798998.03 
GDPjt 1000 $ Su rekli 1192930571.18 1980907.43 25462700000.00 
POPit 1000 Kişi Su rekli 76380.35 66867.33 85341.24 
POPjt 1000 Kişi Su rekli 90990.33 748.53 1417173.17 
PerGDPit $ Su rekli 9655.60 4704.77 12507.80 
PerGDPjt $ Su rekli 23482.74 396.38 106148.78 
DISTij km Su rekli 3580.81 533.83 14512.60 
LINDERijt -- Su rekli 1.10 0.002 2.60 
COAST 1/0 Kukla 0.88 0.00 1.00 
BORDER 1/0 Kukla 0.10 0.00 1.00 
Kaynak: CEPII, 2023; ITC, 2023; WB-WDI, 2023. 

Çizelge 3. Panel veri birim kök test sonuçları 
Table 3. Panel data unit root test results 

Değişkenler 
Levin, Lin & Chu Im, Pesaran and Shin ADF - Fisher PP - Fisher 

İstatistik 
P-

değeri* 
İstatistik 

P-
değeri* 

İstatistik 
P-

değeri* 
İstatistik 

P-
değeri* 

TRADEijt -6.7117 0.0000 -4.7144 0.0000 179.96 0.0000 187.37 0.0000 
GDPit -13.487 0.0000 -7.7065 0.0000 206.22 0.0000 270.29 0.0000 
GDPjt -6.5940 0.0000 -2.8213 0.0024 135.82 0.0100 171.20 0.0000 
POPit(2. 
fark) 

-17.674 0.0000 -- -- 399.47 0.0000 282.62 0.0000 

POPjt(1. 
fark) 

-3.9199 0.0000 -- -- 168.77 0.0000 177.60 0.0000 

PerGDPit -13.502 0.0000 -7.9296 0.0000 210.79 0.0000 243.81 0.0000 
PerGDPjt -6.5837 0.0000 -3.2172 0.0006 141.52 0.0040 155.34 0.0003 
LINDERijt -5.0339 0.0000 -3.9971 0.0000 159.25 0.0002 110.84 0.2155 
*Tu rkiye nu fusu değ işkeni 2. farkta, ticaret ortağ ı u lkelerin nu fusu 1. farkta, diğ er değ işkenler seviyede %1 du zeyinde durağ andır. 
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azalttığ ını ortaya koymuştur. I ncirde yapılan bir 
çalışmada ithalatçı u lkenin nu fusunun %1 artma-
sıyla Tu rkiye’nin incir ihracatının %0.39 artacağ ı 
tahmin edilmiştir (Işın, 2017). 

Kukla değ işkenlerin ve kişi başı GSYH değ işkenleri-
nin eklendiğ i model 4’te kukla değ işkenler dışında 
kalan değ işkenlerin istatistiksel olarak o nemli ol-
duğ u belirlenmiştir. Tu rkiye’nin sınır olduğ u u lke-
lerde meyvecilik açısından benzer tu r ve çeşitlerin 
yetiştiriliyor olması sınır (BORDERij) kukla değ iş-
keninin o nemsiz bulunmasında o nemli bir rol oy-
nadığ ı tahmin edilmektedir. Deniz ulaşımının mey-
ve ticaret hacminde beklenin aksine istatistiksel 
olarak o nemsiz olması meyvelerin çabuk bozulabi-
lir yapısından kaynaklandığ ı du şu nu lmektedir. 
Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lkenin kişi başı GSYI H 
sonuçları teorinin aksine neğatif etkili bulunmuş-
tur. Kaplan (2016) çalışmasında kişi başı GSYI H 
değ işkeninin Tu rkiye meyve ve sebze ihracatını 
pozitif yo nlu  etkilediğ ini bulmuştur. 

Sonuç ve Değerlendirme 

Tu rkiye’nin konumu ve potansiyeli u lke ekonomile-
rinde o nemli bir yer tutan meyvecilik açısından son 
derece elverişlidir. U retim ve ticaret rakamları bu 
potansiyelin yeteri kadar kullanılmadığ ını ğo ster-
mektedir. Bu noktadan hareketle bu çalışma, 1962 

yılından bu yana ticaret akımlarını açıklamada kul-
lanılan çekim modeli aracılığ ıyla meyve ticaret 
hacmini etkileyen unsurları belirlemeyi amaçlamış-
tır. Bu amaç için Tu rkiye’nin en yu ksek meyve tica-
ret hacmine sahip 50 u lkeye ait 20 yıllık panel veri 
seti oluşturulmuş ve do rt farklı çekim modeli ile 
analiz edilmiştir. Bağ ımlı değ işken olarak Tu rki-
ye’nin meyve ticaret hacmi, açıklayıcı değ işken 
olarak ise Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lkenin 
GSYI H’sı, kişi başı GSYI H’sı, kişi başı GSYI H farkının 
mutlak değ eri, nu fusu, Tu rkiye ve ticaret ortağ ı 
arasında deniz ulaşımının olup olmaması ve ticaret 
ortağ ı u lkenin Tu rkiye’ye sınır olup olmaması alın-
mıştır. 

Modellere ait bulğular, GSYI H, mesafe, linder ve kişi 
başı GSYI H değ işkenlerin meyve ticaretini etkiledi-
ğ ini ğo stermektedir. Tu rkiye ve ticaret ortağ ı u lke-
lerin GSYI H'ındaki artış, meyve ticaret hacmini 
artırmaktadır. U lkeler arası mesafe arttıkça meyve 
ticaret hacmi azalmıştır. Ayrıca, Tu rkiye'nin nu fu-
su, deniz bağ lantısı ve sınır komşuluğ u değ işkenleri 
istatistiksel olarak o nemli bulunmamıştır. I statis-
tiksel olarak o nemli bulunan değ işkenlerden kişi 
başı GSYI H teoriden farklı meyve ticaret hacmini 
olumsuz etkilemektedir. Diğ er bulğular teoriyle 
uyumludur. 
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Çizelge 4. Panel EGLS (Yatay Kesit Rassal Etki) Yöntemiyle Tahmin Edilen Panel Reğresyon Analiz 
Sonuçları 
Table 4. Panel Reğression Analysis Results Estimated by Panel EGLS (Cross-Sectional Random Ef-
fect) Method 

Değişkenler 
MODEL 1 MODEL 2 MODEL 3 MODEL 4 

Katsayıa p-değeri Katsayıa p-değeri Katsayıa p-değeri Katsayıa p-değeri 

Sabit 
-24.066 
(2.390) 

0.0000* 
-21.237 
(2.520) 

0.0000* 
-28.385 
(3.357) 

0.0000* 
-71.778 
(5.218) 

0.0000* 

LnGDPit 
0.732 
(0.091) 

0.0000* 
0.673 
(0.093) 

0.0000* 
1.000 
(0.130) 

0.0000* 
3.988 
(0.300) 

0.0000* 

LnGDPjt 
1.146 
(0.060) 

0.0000* 
1.091 
(0.062) 

0.0000* 
0.973 
(0.062) 

0.0000* 
1.012 
(0.101) 

0.0000* 

LnDISTij 
-1.148 
(0.196) 

0.0000* 
-1.076 
(0.196) 

0.0000* 
-0.938 
(0.182) 

0.0000* 
-0.887 
(0.203) 

0.0000* 

LnLINDERijt     
-0.309 
(0.089) 

0.0005*     
-0.388 
(0.085) 

0.0000* 

LnPOPit         
-15.338 
(10.365) 

0.1393o d 
50.891 
(10.878) 

0.0000* 

LnPOPjt         
-10.885 
(1.254) 

0.0000* 
-8.219 
(1.159) 

0.0000* 

LnPerGDPit             
-3.924 
(0.350) 

0.0000* 

LnPerGDPjt             
-0.354 
(0.116) 

0.0023* 

COASTij             
0.147 
(0.451) 

0.7448o d 

BORDERij             
0.033 
(0.512) 

0.9483o d 

R2 0.544 0.549 0.450 0.528 
Durbin-Watson 0.457 0.457 0.545 0.524 
F I statistiğ i 395.913 302.493 146.424 99.532 
Prob (F) 0.0000 0.0000 0.0000 0.000 
aParantez içindeki değ erler standart hataları ğo stermektedir. 
*%1 du zeyinde o nemli 
o dO nemli değ il 



Analiz sonuçları u lke ğelirlerinin ve u lkeler arası 
mesafenin o nemli değ işkenler olduğ unu ğo stermiş-
tir. Ekonomik bu yu menin su rekliliğ inin sağ lanması, 
dış ticaretteki istikrarlı bu yu menin su rekli hale 
ğetirilmesiyle yakından ilişkilidir. Bu nedenle tarım 
politikalarının dış ticaretin ğenişlemesini teşvik 
edici şekilde yo nlendirilmesi ğerekmektedir. Uzun 
mesafelerde ulaşım maliyetlerinin artması, ulaşım 
maliyetlerinin du şu k olduğ u pazarlara daha fazla 
ağ ırlık verilmesi ğerekliliğ ini belirğin hale ğetirmiş-
tir. Bu açıdan değ erlendirildiğ inde Tu rkiye’nin coğ -
rafi konumunu daha etkin kullanacağ ı politikaların 
devreye sokulması ğerekmektedir. 

Bu çalışma sonuçlarının ğelecekte meyve ticaretin-
de strateji belirlemede faydalı olacağ ı, ayrıca meyve 
dış ticareti konusunda yapılacak çalışmalara bir 
kaynak oluşturacağ ı du şu nu lmektedir. 
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Giriş  

U lkemizde ve tu m du nyada son yıllarda yaşanan 
iklim değ işiklikleri tarımdan, sosyo-ekonomik bir-
çok fakto re kadar insan yaşamını etkilemektedir. 
Yoğ un kimyasal ğirdi kullanımını beraberinde ğeti-
ren konvansiyonel tarım uyğulaması, doğ al kaynak-
ların tahrip olmasına neden olmakla birlikte ğıda 
ğu venliğ ini de bu yu k oranda tehlike altına sokmak-
tadır (Kılıç ve ark, 2020). Tu rkiye’nin o zellikle su 
kaynaklarının azalması, orman yanğınları, kuraklık 
ve ço lleşme ile bunlara bağ lı ekolojik bozulmalar 
ğibi olumsuz etkiler en fazla tarım sekto ru nu  etki-
lemekte ve dolayısıyla da ğıda sekto ru nu  sekteye 
uğ ratmaktadır. Kimyasal ğirdilerin bilinçsiz şekilde 
kullanılması çevre kirliliğ i açısından problem teşkil 
ederken ayrıca u ru n kalitesini etkileyerek beslen-
me açısından da problem teşkil etmiştir (Kodaş ve 
Er, 2012; Boz ve Kılıç, 2021).  Ayrıca fazla miktarda 

pestisit kullanımı ile birlikte toprağ ın mikrobiotası-
nın değ iştiğ i dolayısı ile u ru n kalitesinin, u ru n veri-
minin bundan olumsuz yo nde etkilendiğ i ve ğıda 
ğu venliğ i ve insan sağ lığ ı açısından tehlike oluştur-
duğ u bilinmektedir (Turhan, 2005; Karaca, 2013; 
Çukur ve Isin, 2008; Gyawali, 2018). 

Artan bu çevresel sorunlara karşı da tarımsal ola-
rak, abiyotik strese toleransı artırıcı pratik uyğula-
malar yoğ unlaşmıştır. Bu anlamda, bitkilere dışarı-
dan uyğulanan aminoasitler, poliaminler, betainler, 
salisilik asit, silikon vs. ğibi uyğulamalar ğerçekleş-
tirilmekte ve etkileri ortaya konulmaktadır. (Ashraf 
ve Haris, 2004; Stevens vd., 2006; Ashraf ve Foolad, 
2007).  

Poliaminler, bakteri, hayvanlar ve bitkiler ğibi canlı 
orğanizmalarda bulunan du şu k moleku l ağ ırlıklı ve 
alifatik polifikasyonu olan yeni bir doğ al bu yu me 
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Özet 

Ku resel ısınma ile birlikte yaşanan iklim değ işiklikleri en yoğ un olarak tarımsal u retime zarar vererek 
verim ve kaliteyi doğ rudan etkilemektedir. Bu amaçla yu ru tu len araştırmada, Festival çilek çeşidinde, in 
vitro kültür koşullarında farklı poliamin tipi ve konsantrasyonlarının, farklı tuzluluk düzeyleri üzerinde 
eksplantların bazı morfo-fizyolojik ve biyokimyasal o zellikler u zerine etkileri incelenmiştir. Araştırmada 
in vitro şartlarda çoğ altılan eksplantlar, u ç farklı tuzluluk du zeyinde (1. Kontrol; 2. %0.4 NaCl: Orta 
du zey tuzluluk; 3. %0.8 NaCl: Yu ksek du zey tuzluluk) ve beş farklı poliamin uyğulamasında (1. Kontrol; 
2. 0.5 mğ L-1 spermin; 3. 1.0 mğ L-1 spermin; 4. 0.5 mğ L-1 putresin; 5. 1.0 mğ L-1 putresin) ku ltu r edilmiş-
tir. Araştırma sonucunda, tuzluluk konsantrasyonunun artışına bağ lı olarak, eksplant başına du şen 
su rğu n sayısı, su rğu n boyu, su rğu n çoğ alma oranı ve solğunluk skalası değ erleri du şu ş ğo stermiştir. 
Ayrıca denenen tu m poliamin uyğulamaları, kontrole ğo re eksplant başına du şen su rğu n sayısı, su rğu n 
boyu ve solğunluk skalası değ erlerini artırırken, su rğu n çoğ alma oranını istatistiksel olarak etkileme-
miştir. Araştırma bulğularımız ğerek orta ve ğerekse yu ksek tuzluluk konsantrasyonlarında poliamin 
kullanımının, tuz zararlarının etkisini morfo-fizyolojik ve biyokimyasal olarak baskıladığ ını ğo stermiştir. 
O zellikle 1 mğ L-1 spermin kullanımı, tu m stres koşullarında eksplantların pozitif yo nde ğelişmelerine 
katkıda bulunmuştur.  
Anahtar Kelimeler: Fragaria x ananassa, in vitro, putresin, spermin, abiyotik stres 

Abstract 

Climate chanğes with ğlobal warminğ directly affect yield and quality by damağinğ ağricultural produc-
tion most intensively. In this study, the effects of different polyamine types and concentrations on some 
morpho-physioloğical and biochemical properties of the explants at different salinity levels were inves-
tiğated under in vitro culture conditions in Festival strawberry cultivar. Explants ğrown in vitro in the 
study were treated at three different salinity levels (1. Control; 2. 0.4% NaCl: Medium salinity; 3. 0.8% 
NaCl: Hiğh salinity) and five different polyamine treatments (1. Control; 2. 0.5 mğ L-1 spermine; 3. 1.0 mğ 
L-1 spermine; 4. 0.5 mğ L-1 putrescine; 5. 1.0 mğ L-1 putrescine) were cultured. As a result of the study, the 
number of shoots per explant, shoot lenğth, shoot proliferation rate and wilt scale values decreased 
dependinğ on the increase in salinity concentration. In addition, all tried polyamine applications did not 
affect the shoot proliferation rate statistically, while increasinğ the number of shoots per explant, shoot 
lenğth and wilt scale values compared to the control. Our research findinğs showed that the use of pol-
yamine suppressed the effects of salt damağe morpho-physioloğically and biochemically in both me-
dium and hiğh salinity concentrations. In particular, the use of 1 mğ L-1 spermine contributed to the 
positive development of explants under all stress conditions.  
Keywords: Fragaria x ananassa, in vitro, putrescine, spermine, abiotic stress 

The Effects of Different Polyamine Applications on Salinity Stress in 
Strawberry in In Vitro Conditions  
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du zenleyicileri ğrubudur (Hussain vd., 2011). Guo 
ve Shen, (2018), Çin’de in vivo şartlarda çilekte 
yaptıkları çalışmada, putresinin meyve renği oluşu-
munu azaltırken, sperminin meyvede daha kırmızı 
renk oluşumunu teşvik ettiğ ini, dolayısıyla polia-
min tipinin etkisinin de farklı olabileceğ ini belirt-
mişlerdir. Keutğen ve Pawelzik, (2008), yu ksek tuz 
konsantrasyonlarına maruz bırakılmış çilek bitkile-
rinde, tuz stresinin serbest prolin, asparağin ve 
ğlutamin içeriğ ini arttırdığ ını ve yu ksek prolin, 
asparağin ve ğlutamin seviyelerinin de tuz stresi 
hasarının ğo sterğesi olduğ u sonucuna varmışlardır. 
Akbari vd., (2017), Camarosa çilek çeşidinde yapı-
lan bir araştırmada, bitkiler tuz stresi altında putre-
sin uyğulaması (0, 1.5 ve 3 mM) yapılmıştır. Araş-
tırmada, putresinin ko k uzunluğ una herhanği bir 
etkisi so z konusu olmazken, uyğulama ile bitkilerde 
tuz stresinin neden olduğ u olumsuz etkilerin azal-
dığ ı araştırıcılar tarafından belirtilmiştir. Araştırma 
sonucunda, dışsal poliamin uyğulamaları ile tuz 
stresinin olumsuz etkilerinin azaltılabileceğ i ğo ru l-
mu ştu r.  

Araştırmanın amacı, u lkemiz çilek yetiştiriciliğ inde 
tuzluluk stresine pratik uyğulanabilecek ço zu m 
o nerileri ğeliştirmek ve bu anlamda, poliaminlerin 
stres koşulları altında etkisini belirlemektir.   

Materyal ve Yöntem 

Materyal  

Araştırmada başlanğıç materyali olarak, Festival 
çilek çeşidinin kol (stolon) uçları kullanılmıştır.  

Yöntem 

Temmuz ve ağ ustos ayları olan yaz do neminde 
alınmış olan materyaller +4 ºC’de 7-10 ğu n su reyle 
soğ uklatılmıştır. Soğ uklatılan stolonlar Yavuzlar ve 
Adak (2019)’e ğo re yu zey sterilizasyonuna tabi 
tutulmuştur. Steril edilen materyallerde meristem 
izolasyonu Mc Grew (1965)’e ğo re 1-2 yaprak pri-
mordiumu içerecek şekilde ğerçekleştirilmiştir. 
Meristemlerin bu yu me ve ğelişme ve çoğ altma aşa-
malarında temel ortam olarak Murashiğe ve Skooğ 
(1962) hazır besi ortamı kullanılmıştır. Meristem-
lerin bu yu me ve ğelişme aşaması ile çoğ altma aşa-
masında, MS temel ortamına ilave olarak, BAP ve 
IAA (1 mğ L-1 BAP ve 1 mğ L-1 IAA) bitki bu yu me 
du zenleyicileri kullanılmıştır (Adak vd., 2001). Her 
alt ku ltu rde aynı bitki bu yu me dozları ve kombi-
nasyonları sabit uyğulama olarak devam edilmiştir. 
Eksplantlar bu yu me ve ğelişme aşamasında 4 hafta 
bekletildikten sonra çoğ altma amacıyla alt ku ltu re 
alınmış ve bu aşamada farklı tuzluluk du zeylerinde, 
farklı poliamin tipi ve konsantrasyonlarının eksp-
lantların morfo-fizyolojik ğelişimleri u zerine etkile-
ri incelenmiştir. Dolayısıyla denemede ana uyğula-
ma olarak (a) Tuzluluk uyğulamaları, (b) Poliamin 
uyğulamaları olmak u zere iki ayrı uyğulama ile 
tuzluluk stresi u zerine poliaminlerin etkisi incelen-

miştir. Kullanılan doz ve uyğulamalar aşağ ıda ay-
rıntılı olarak verilmiştir. 

Tuzluluk uygulamaları: Tuz uyğulaması olarak 
NaCl kullanılmış olup, 1. Kontrol; 2. %0.4 NaCl 
(Orta du zey tuzluluk) 3. %0.8 NaCl (Yu ksek du zey 
tuzluluk) uyğulamaları ğerçekleştirilmiştir. Uyğula-
nan konsantrasyonlar o nceki araştırmalara ğo re 
belirlenmiştir (Yavuzlar ve Adak, 2019).  

Poliamin uygulamaları: Poliamin kaynağı ola-
rak spermin ve putresin kullanılmış olup, 1. Kont-
rol; 2. 0.5 mğ L-1 spermin; 3. 1.0 mğ L-1 spermin; 4. 
0.5 mğ L-1 putresin; 5. 1.0 mğ L-1 putresin uyğula-
maları ğerçekleştirilmiştir. 

In vitro kültürün tüm aşamalarında, kültür odasında 
sıcaklık 25°C, fotoperiyot 16 saat aydınlık ve 8 saat 
karanlık, aydınlatma ise 3000 lux olacak şekilde 
ayarlanmıştır. 

Araştırmada incelenen kriterler 

Morfo-fizyolojik gözlem ve analizler 

Araştırmada, her bir alt ku ltu r sonunda su rğu n 
sayısı, su rğu n boyu, su rğu n çoğ alma oranı, solğun-
luk skalası (1-5 skala), su rğu n yaş ve kuru ağ ırlığ ı 
ile kuru madde oranı ve yaprak hu crelerinde 
membran zararlanma indeksi değ erlendirilmiştir. 
In vitro sürğünlerde solğunluk skalası Yavuzlar ve 
Adak (2019)’a ğo re aşağ ıdaki puanlamaya ğo re 
belirlenmiştir.  

In vitro eksplant ğelişim skalası; 

1. Eksplantlarda tamamen kuruma var 

2. Eksplantlarda şiddetli sarılık var 

3. Eksplantlarda orta du zeyde ğelişme ve hafif sarı-
lık var 

4. Eksplantlar yeşil renkli ve çoğ alma orta du zeyde 

5. Eksplantlar yeşil renkli ve çoğ alma çok iyi olarak 
puanlandırılmıştır. 

Su rğu n yaş ağ ırlığ ı, u ç alt ku ltu r sonunda besi orta-
mından ayrılan su rğu nlerin hassas terazide tartıl-
masıyla, su rğu n kuru ağ ırlığ ı, 60 °C sıcaklık ayarlı 
etu vde 48 saat su reyle kurutmaya alınıp kuruyan 
su rğu n parçacıklarının tartılarak değ erlendirilme-
siyle kaydedilmiştir (Cherian ve Reddy, 2003). Yap-
rak hu crelerinde membran zararlanma indeksi ise 
hu creden dışarıya verilen elektrolitin o lçu lmesi ile 
hesaplanmıştır. Bu amaçla, bitkilerin ğelişmesini 
tamamlamış yapraklarından alınmış, diskler de 
iyonize su içerisinde 4 saat bekletildikten sonra 
elektriksel iletkenlik (EC) o lçu lu p, aynı diskler 100 
°C’de 10 dakika bekletildikten sonra ço zeltinin EC 
değ eri tekrar o lçu lmu ştu r. Elde edilen değ erden 
aşağ ıdaki formu l yardımıyla yaprak hu crelerinde 
membran zararlanması (%) belirlenmiştir.  
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Membran Zararlanma I ndeksi = (Lt – Lc / 1-Lc) x 
100 

Lt: Tuzluluk stresindeki yaprağ ın otoklav edilme-
den o nceki EC / Otoklav edildikten sonraki EC 

Lc: Kontrol yaprağ ının otoklav edilmeden o nceki 
EC / Otoklav edildikten sonraki EC 

Biyokimyasal analizler  

Deneme sonunda eksplantlarda aşağ ıda ayrıntıları 
verilen antioksidan enzim aktiviteleri su peroksit 
dismutaz (SOD) ve lipid zararı (Malondialdehit-
MDA) analizleri ğerçekleştirilmiştir.  

Eksplant ğelişimi sonunda antioksidant enzim akti-
viteleri aşağ ıdaki metoda ğo re yapılmıştır.  

Enzim ekstraksiyonu: 4.9 ğ örnek, 544 mM KCl, 5 mM 

askorbat, 5 mM β-merkaptoetanol ve %10 (w/v) 
ğliserol içeren 1 ml’lik 50 mM buzda soğ utulmuş 
potasyumlu fosfat tamponunda (pH 7.0) homojeni-
ze edilmiştir. Homojenatlar 11.500 x ğ de 10 dak 
santrifu j edilir ve ayrılan su zu ntu ler enzim aktivite 
testi için kullanılmıştır (Hossain vd., 2010). SOD 
enzim aktivitesi Tanğ vd., (2004)’nin çalışmasında 
verilen prosedu re ğo re ğerçekleştirilmiştir. O2.- 
anyon radikali hipoksantin/ksantin oksidaz sistemi 
ile açığ a çıkarılmıştır. O zetle, kallus o rneklerinden 
elde edilen enzimleri içeren ço zeltiden bir kısım 
KH2PO4/KOH (pH 7.4) tamponu içinde hazırlanmış 
Na2EDTA, nitroblue tetrazolium kloru r (NBT) ve 
hipoksantin (KOH ço zeltisi içinde hazırlanmış) den 
oluşan reaksiyon karışımıyla oda sıcaklığ ında o nce-
den inku be edilmiştir. Reaksiyon ksantin oksidaz 
ço zeltisinin eklenmesiyle başlatılmıştır. NBT’nin O2.
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Çizelge 1. Festival çilek çeşidinde, farklı in vitro  tuzluluk uyğulamalarında, değişik poliamin konsantrasyonla-
rının alt ku ltu rlere ğo re eksplant başına du şen su rğu n sayısı u zerine etkileri. 
Table 1. The effects of different polyamine concentrations on the number of shoots per explant dependinğ on 
subcultures in different in vitro salinity treatments in Festival strawberry cultivar. 

Poliamin uygulamaları 
Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin 

Uygulamaları 
ortalaması Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 

  Birinci alt kültür   
0    mğ L-1 2.00 a-c 1.00 d 1.00 d 1.33 c 
0.5 mğ L-1 putresin 1.33 cd 1.00 d 1.33 cd 1.22 c 
1.0 mğ L-1 putresin 1.33 cd 1.67 b-d 1.67 b-d 1.56 bc 
0.5 mğ L-1 spermin 2.67 a 1.33 cd 2.33 ab 2.11 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 2.67 a 1.67 b-d 2.67 a 2.33 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 2.00 a 1.33 b 1.80 a   
LSD %5 tuz kons.:0.416;  LSD %5 poliamin uyg.:0.723; LSD %5 tuz x poliamin: 0.930 
  I kinci alt ku ltu r   
0    mğ L-1 5.67 a 1.67 d 1.67 d 3.00 bc 
0.5 mğ L-1 putresin 3.00 bc 2.00 cd 2.33 b-d 2.44 c 
1.0 mğ L-1 putresin 3.00 bc 2.67 b-d 2.33 b-d 2.67 c 
0.5 mğ L-1 spermin 5.67 a 2.00 cd 3.33 b 3.67 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 5.67 a 3.00 bc 3.33 b 4.00 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 4.60 a 2.27 b 2.60 b   
LSD %5 tuz kons.:0.556;  LSD %5 poliamin uyg.:0.966; LSD %5 tuz x poliamin: 1.243 
  U çu ncu  alt ku ltu r   
0    mğ L-1 9.00 a 1.33 ğ 1.33 ğ 3.89 b 
0.5 mğ L-1 putresin 7.00 b 3.00 ef 2.00 fğ 4.00 b 
1.0 mğ L-1 putresin 5.33 c 3.33 ef 2.67 e-ğ 3.78 b 
0.5 mğ L-1 spermin 9.67 a 5.00 cd 3.33 ef 6.00 a 
1.0 mğ L-1 spermin 10.33 a 5.67 bc 3.67 de 6.56 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 8.27 a 3.67 b 2.60 c   
LSD %5 tuz kons.:0.729;  LSD %5 poliamin uyg.:1.267; LSD %5 tuz x poliamin: 1.630 
  Alt ku ltu r ortalaması   
0    mğ L-1 5.56 A 1.33 H 1.33 H 2.74 b 
0.5 mğ L-1 putresin 3.78 b 2.00 f-h 1.89 ğh 2.55 b 
1.0 mğ L-1 putresin 3.22 b-d 2.56 d-ğ 2.23 e-ğ 2.67 b 
0.5 mğ L-1 spermin 6.00 a 2.78 c-f 3.00 b-e 3.93 a 
1.0 mğ L-1 spermin 6.23 a 3.46 bc 3.22 b-d 4.30 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 4.95 a 2.42 b 2.33 b   
LSD %5 tuz kons.: 0.521; LSD %5 poliamin uyg.: 0.499; LSD %5 tuz x poliamin: 0.865 
*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 



- ile indirğenmesinden dolayı absorbansındaki de-
ğ işim 560 nm de bir spektrofotometre yardımıyla 
o lçu lmu ştu r. NBT indirğenmesini %50 du şu ren 
enzim ço zeltisi konsantrasyonu, IC50 olarak kayde-
dilmiştir. 

Hu cre zarlarının hasar ğo rmesi olarak adlandırıla-
bilecek lipid peroksidasyonun bir u ru nu  olan ma-
londialdehit (MDA) miktarı ise Madhave ve Sresty 
(2000)’e ğo re o lçu lmu ştu r. Bu amaçla 200 mğ yap-
rak o rneğ i u zerine 5 ml %0.1 trikloroasetik asit 
ilave edilmiştir ve elde edilen karışım 12500 
rpm’de 20 dakika su reyle santrifu j edilmiştir. Sant-
rifu j edilen 5 ml o rneklerden 3 ml supernatant alın-
mıştır ve u zerine %20 trikoloroasetik asit içeren 3 
ml %0.1 tiobarbu tirik asit eklenmiştir. Elde edile-
cek bu karışım 95 °C’deki sıcak su banyosunda 30 
dakika bekletilmiştir. Reaksiyon buz banyosunda 
sonlandırılacak ve ardından spektrofotometrede 
A532 ve A600 nm’de absorbans değ erleri o lçu l-
mu ştu r.  

MDA=(A523-A600) x ekstrakt hacmi (ml)/155mM/
cm x o rnek miktarı (mğ) 

Deneme Deseni ve İstatistiksel Analizler 

Deneme 3 tekerru rlu  ve her tekerru rde, çoğ altma 
aşamasında 10 ku ltu r kabı ve her ku ltu r kabı için 2 
eksplant kullanılmıştır. Denemeler, tesadu f parsel-
lerinde fakto riyel deneme desenine ğo re planlan-
mış olup, ortalamaların karşılaştırılmasında LSD 
Testi kullanılmıştır. I statistiksel analizler ise SAS 
paket proğramında (SAS version 9.0) ğerçekleştiril-
miştir.  

Bulgular ve Tartışma 

Sürgün Sayısı  

Festival çilek çeşidinde, farklı in vitro tuzluluk uy-
ğulamalarında, değ işik poliamin konsantrasyonları-
nın alt ku ltu rlere ğo re eksplant başına du şen su r-
ğu n sayısı u zerine etkileri Çizelğe 1’de verilmiştir. 
Bu çizelğede ğo ru ldu ğ u  ğibi, tuzluluk uyğulamaları-
nın eksplant başına du şen su rğu n sayısı u zerine 
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Çizelge 2. Festival çilek çeşidinde farklı in vitro  tuzluluk uyğulamalarında, değişik poliamin konsantrasyonla-
rının alt ku ltu rlere ğo re su rğu n boyu u zerine etkileri 
Table 2. Effects of different polyamine concentrations on shoot lenğth dependinğ on subcultures in different in 
vitro salinity treatments in Festival strawberry cultivar 

Poliamin uygulamaları 
Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin 

Uygulamaları 
ortalaması 

Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 

  Birinci alt kültür   
0    mğ L-1 0.83 a 0.40 ab 0.26 ab 0.50 b 
0.5 mğ L-1 putresin 0.76 ab 0.63 ab 0.93 a 0.77 ab 
1.0 mğ L-1 putresin 0.83 a 0.53 ab 0.80 ab 0.72 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 0.80 ab 0.66 ab 0.86 a 0.77 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 0.93 a 0.73 ab 0.83 a 0.83 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 0.83 0.59 0.74   
LSD %5 tuz kons.: Ö.D; LSD %5 poliamin uyg.: 0.312; LSD %5 tuz x poliamin: 0.540 
  İkinci alt kültür   
0    mğ L-1 1.16 bcde 0.46 de 0.36 e 0.66 c 
0.5 mğ L-1 putresin 1.16 bcde 0.66 de 0.83 de 0.88 bc 
1.0 mğ L-1 putresin 2.16 ab 0.93 cde 0.93 cde 1.34 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 2.33 a 1.40 abcde 1.23 abcde 1.65 a 
1.0 mğ L-1 spermin 2.06 abc 1.56 abcd 1.43 abcde 1.68 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 1.78 a 1.00 b 0.96 b   
LSD %5 tuz kons.: 0.511; LSD %5 poliamin uyg.:0.659;  LSD %5 tuz x poliamin: 1.143 
  Üçüncü alt kültür   
0    mğ L-1 2.66 ab 0.63 f 0.33 f 1.21 b 
0.5 mğ L-1 putresin 2.33 abc 2.00 cde 1.60 e 1.97 a 
1.0 mğ L-1 putresin 2.83 a 1.93 cde 2.00 cde 2.25 a 
0.5 mğ L-1 spermin 2.26 abcd 2.10 bcde 1.86 cde 2.07 a 
1.0 mğ L-1 spermin 2.73 ab 1.63 de 1.63 de 2.00 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 2.57 a 1.66 b 1.48 b   
LSD %5 tuz kons.:0.284;  LSD %5 poliamin uyg.:0.366;  LSD %5 tuz x poliamin: 0.634 
  Alt kültür ortalaması   
0    mğ L-1 1.55 bc 0.50 e 0.32 e 0.79 c 
0.5 mğ L-1 putresin 1.42 dc 1.10 d 1.12 d 1.21 b 
1.0 mğ L-1 putresin 1.94 a 1.13 d 1.24 cd 1.44 a 
0.5 mğ L-1 spermin 1.80 ab 1.38 cd 1.32 cd 1.50 a 
1.0 mğ L-1 spermin 1.91 ab 1.31 cd 1.30 cd 1.50 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 1.73 a 1.09 b 1.06 b   
LSD %5 tuz kons.: 0.168; LSD %5 poliamin uyg.: 0.216; LSD %5 tuz x poliamin: 0.375 
*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 

In Vitro Koşullarda Farklı Poliamin Uygulamalarının…. 



istatistiksel olarak etkisi ğerek birinci alt ku ltu rde, 
ğerek ikinci alt ku ltu rde ve ğerekse u çu ncu  alt ku l-
tu rde o nemli bulunmuştur. Her u ç alt ku ltu ru n 
ortalaması olarak bakıldığ ında ise en yu ksek su r-
ğu n sayısının 4.95 adet/eksplant ile kontrol uyğula-
masında olduğ u ğo zlenmiştir (Çizelğe 1).  

Araştırma bulğularımız, herhanği bir tuz uyğulama-
sı yapılmayan (Kontrol) in vitro koşullarda spermin 
uyğulamalarının denenen her iki konsantrasyonun-
da da eksplant başına du şen su rğu n sayısını artırdı-
ğ ını ğo sterirken, aynı etki putresin uyğulamasında 
ğo ru lmemiştir. Dolayısıyla stressiz in vitro ortamda 
poliamin kaynaklarına ğo re etki farklılık ğo stermiş-
tir. Bulğularımız Guo ve Shen (2018) bulğuları ile 
uyumlu bulunmuştur. Nitekim araştırıcılar, çilekle-
rin in vivo şartlarda yetiştiriciliğ inde, putresinin 
meyve renği oluşumunu azaltırken, sperminin mey-
vede daha fazla kırmızı renk oluşumunu teşvik 
ettiğ ini belirtmişlerdir.  

 

Sürgün Boyu  

Festival çilek çeşidinde, farklı in vitro tuzluluk uy-
ğulamalarında, değ işik poliamin konsantrasyonları-
nın alt ku ltu rlere ğo re su rğu n boyu u zerine etkileri 
Çizelğe 2’de verilmiştir. Tuzluluk uyğulamalarının 
su rğu n boyu u zerine etkisi birinci alt ku ltu rde ista-
tistiksel olarak o nemli bulunmamıştır.  

Sürgün Çoğalma Oranı  

Festival çilek çeşidinde, farklı in vitro tuzluluk uy-
ğulamalarında, değ işik poliamin konsantrasyonları-
nın alt ku ltu rlere ğo re su rğu n çoğ alma oranı u zeri-
ne etkileri Çizelğe 3’de verilmiştir. Bu çizelğede 
ğo ru ldu ğ u  ğibi her u ç alt ku ltu ru n ortalaması ola-
rak bakıldığ ında, en yu ksek su rğu n çoğ alma oranı 
kontrol uyğulamasında belirlenmiştir (Çizelğe 3). 
Ayrıca değ işik poliamin uyğulamalarının Festival 
çilek çeşidinde su rğu n çoğ alma oranı etkisi her u ç 
alt ku ltu rde de istatistiksel olarak o nemli bulunma-
mıştır (Çizelğe 3). 
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Çizelge 3. Festival çilek çeşidinde farklı in vitro  tuzluluk uyğulamalarında, değişik poliamin konsantrasyonla-
rının alt ku ltu rlere ğo re su rğu n çoğ alma oranı u zerine etkileri 
Table 3. Effects of different polyamine concentrations on shoot ğrowth rate dependinğ on subcultures in dif-
ferent in vitro salinity treatments in Festival strawberry cultivar 
Poliamin uygulamaları Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin uygulama-

ları ortalaması Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 
  Birinci alt kültür   
0    mğ L-1 100.00 a 40.00 bcd 20.00 d 53.33 
0.5 mğ L-1 putresin 100.00 a 46.66 bc 26.66 cd 57.77 
1.0 mğ L-1 putresin 93.33 a 46.66 bc 33.33 bcd 57.77 
0.5 mğ L-1 spermin 93.33 a 46.66 bc 33.33 bcd 57.77 
1.0 mğ L-1 spermin 100.00 a 53.33 b 33.33 bcd 62.22 
Tuz konsantrasyonları 
ort. 

97.33 a* 46.67 b 29.33 c   

LSD %5 tuz kons.: 10.794; LSD %5 poliamin uyg.: Ö.D;  LSD %5 tuz x poliamin: 24.137 
  İkinci alt kültür   
0    mğ L-1 100.00 a 33.33 b 20.00 b 51.11 
0.5 mğ L-1 putresin 100.00 a 40.00 b 26.66 b 55.55 
1.0 mğ L-1 putresin 100.00 a 33.33 b 26.66 b 53.33 
0.5 mğ L-1 spermin 100.00 a 33.33 b 20.00 b 51.1 
1.0 mğ L-1 spermin 100.00 a 40.00 b 26.66 b 55.55 
Tuz konsantrasyonları ort. 100.00 a * 36.00 b 24.00 c   
LSD %5 tuz kons.: 10.371 ; LSD %5 poliamin uyg.:Ö.D.;  LSD %5 tuz x poliamin: 23.190 
  Üçüncü alt kültür   
0    mğ L-1 100.00 a 26.66 b 20.00 b 48.88 
0.5 mğ L-1 putresin 100.00 a 26.66 b 20.00 b 48.88 
1.0 mğ L-1 putresin 100.00 a 33.33 b 26.66 b 53.33 
0.5 mğ L-1 spermin 100.00 a 26.66 b 26.66 b 51.11 
1.0 mğ L-1 spermin 100.00 a 33.33 b 26.66 b 53.33 
Tuz konsantrasyonları ort. 100.00 a* 29.33 b 24.00 b   
LSD %5 tuz kons.: 8.467 LSD %5 poliamin uyg.: Ö.D.; LSD %5 tuz x poliamin: 18.935 
  Alt kültür ortalaması   
0    mğ L-1 100.00 a 33.33 BCD 20.00 E 51.11 * 
0.5 mğ L-1 putresin 100.00 a 37.77 bc 24.44 de 54.07 
1.0 mğ L-1 putresin 97.77 a 37.77 bc 28.89 cde 54.81 
0.5 mğ L-1 spermin 97.77 a 35.55 bcd 26.66 cde 53.33 
1.0 mğ L-1 spermin 100.00 a 42.22 b 28.89 cde 57.03 
Tuz konsantrasyonları ort. 99.11 a* 37.33 b 25.77 c   
LSD %5 tuz kons.5.292 ; LSD %5 poliamin uyg.: Ö.D.; LSD %5 tuz x poliamin: 11.834 
*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 



Araştırmada değ işik poliamin uyğulamalarının 
Festival çilek çeşidinde su rğu n çoğ alma oranı u ze-
rine etkisi her u ç alt ku ltu rde de istatistiksel olarak 
o nemli bulunmamış ve değ erler 48.88 ile 62.22 
arasında değ işim ğo stermiştir (Çizelğe 3). 

Solgunluk Skalası 

Çizelğe 4’de, farklı in vitro tuzluluk uyğulamaların-
da, değ işik poliamin konsantrasyonlarının alt ku l-
tu rlere ğo re solğunluk skalası u zerine etkileri veril-
miştir. Bu çizelğeye ğo re, her u ç alt ku ltu ru n ortala-
ması olarak bakıldığ ında en yu ksek solğunluk dere-
cesinin 5.00 ile kontrol uyğulamasında olduğ u ğo -
ru lmu ştu r. En du şu k solğunluk skalası ise 1.68 ile 
%0.8 NaCl uyğulamasında kaydedilmiştir (Çizelğe 
4.).  

Araştırma bulğularımız, tuzluluk konsantrasyonu-
na bağ lı olarak solğunluk skalasının o nemli derece-
de du ştu ğ u nu , eksplantlarda morfolojik olarak ğe-

lişme kaybı, sarılık ve kuruma du zeyinin arttığ ını 
ğo stermiştir. Araştırmada, denenen her iki poliami-
nin kontrole ğo re solğunluk u zerine pozitif etkili 
olduğ u belirlenirken, bu anlamda o zellikle 0.5 ve 
1.0 mğ L-1 sperminin o n plana çıktığ ı saptanmıştır. 
Araştırma bulğularımız, bu yu k o lçu de Pradhan vd., 
(2020) ile de benzerlik ğo stermiştir. Nitekim araş-
tırıcılar, in vitro kuraklık koşullarında (%0, %5, %
10 ve %15 PEG 6000) ku ltu r edilen Stevia rebaudi-
ana bitkisinde, Sodyum nitroprussid (SNP) (94, 544, 
250 ve 500 μM) ve putresin (0.05, 0.1, 0.3 ve 0.5 
mM) uyğulamalarının, in vitro su rğu n sayısını, su r-
ğu n uzunluğ unu (cm), yaprak sayısını, ko k sayısını, 
ko k uzunluğ unu (cm) ve hayatta kalma yu zdesini 
o nemli o lçu de azalttığ ını belirtmişlerdir. 

Sürgün Yaş Ağırlığı  

Çizelğe 5’de, Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğu-
lamalarına ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının 
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Çizelge 4. Festival çilek çeşidinde farklı in vitro tuzluluk uyğulamalarında, değ işik poliamin konsantrasyonlarının alt 
ku ltu rlere ğo re solğunluk skalası u zerine etkileri 
Table 4. The effects of different polyamine concentrations on wilt scale dependinğ on subcultures in different 
in vitro salinity treatments in Festival strawberry cultivar 
Poliamin uygulamaları Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin 

uygulamaları  
ortalaması 

Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 

  Birinci alt kültür   
0    mğ L-1 5.00 a 1.66 efğ 1.00 ğ 2.55 c 
0.5 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.66 bcd 1.33 fğ 3.00 bc 
1.0 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.66 bcd 1.66 efğ 3.11 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.00 bc 2.00 def 3.33 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.33 b 2.33 cde 3.55 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 5.00 a 2.67 b 1.67 c   
LSD %5 tuz kons.: 0.396; LSD %5 poliamin uyg.: 0.511; LSD %5 tuz x poliamin: 0.885 
  İkinci alt kültür   
0    mğ L-1 5.00 a 1.33 fğ 1.00 ğ 2.44 d 
0.5 mğ L-1putresin 5.00 a 2.33 cde 1.00 ğ 2.77 cd 
1.0 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.66 cd 1.66 efğ 3.11 bc 
0.5 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.00 bc 2.00 def 3.33 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.66 b 2.66 cd 3.77 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 5.00 a 2.60 b 1.67 c   
LSD %5 tuz kons.: 1.367;  LSD %5 poliamin uyg.: 0.473; LSD %5 tuz x poliamin: 0.819 
  Üçüncü alt kültür   
0    mğ L-1 5.00 a 1.00 e 1.00 e 2.33 b 
0.5 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.00 d 1.00 e 2.66 b 
1.0 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.66 bcd 2.00 d 3.22 a 
0.5 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.00 bc 2.33 cd 3.44 a 
1.0 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.33 b 2.33 cd 3.55 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 5.00 a 2.40 b 1.73 c   
LSD %5 tuz kons.: 0.299;  LSD %5 poliamin uyğ.: 0.386; LSD %5 tuz x poliamin: 0.669 
  Alt kültür ortalaması   
0    mğ L-1 5.00 a 1.33 fğ 1.00 ğ 2.44 d 
0.5 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.33 de 1.11 ğ 2.81 c 
1.0 mğ L-1 putresin 5.00 a 2.66 cd 1.77 ef 3.14 c 
0.5 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.00 bc 2.11 de 3.37 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 5.00 a 3.44 b 2.44 cd 3.62 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 5.00 a 2.55 b 1.68 c   

LSD %5 tuz kons.: 0.255; LSD %5 poliamin uyg.: 0.329; LSD %5 tuz x poliamin: 0.569 
*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 
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su rğu n yaş ağ ırlığ ı u zerine etkileri verilmiştir. 
Kontrol uyğulamasında, farklı poliamin uyğulama-
larının su rğu n yaş ağ ırlığ ı u zerine etkisi istatistik-
sel olarak o nemli bulunmamış olup, değ erler 3.23 ğ 
ile 3.40 ğ arasında değ işim ğo stermiştir (Çizelğe 5).  

Tuzluluk uyğulamalarında değ işik poliamin kon-
santrasyonlarının su rğu n yaş ağ ırlığ ı u zerine etkisi 
istatistiksel olarak o nemli bulunmuştur (Çizelğe 6). 
Bu çizelğeye ğo re, en yu ksek 3.40 ğ ile 0.5 mğ L-1 
spermin ve 3.33 mğ L-1 ile 1.0 mğ L-1 spermin uyğu-
lamalarında belirlenmiştir. Tuz konsantrasyonları 
ortalaması olarak bakıldığ ında, en yu ksek su rğu n 
yaş ağ ırlığ ı kontrol uyğulamasında kaydedilmiştir. 
Nitekim poliamin uyğulamalarının ortalamasında 
ise en du şu k su rğu n yaş ağ ırlığ ı kontrol uyğulama-
sında saptanmıştır (Çizelğe 6). 

Sürgün Kuru Ağırlığı  

Festival çilek çeşidinde, tuzluluk uyğulamalarına 
ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının su rğu n kuru 
ağ ırlığ ı u zerine etkileri Çizelğe 5’de verilmiştir. 
Kontrol uyğulamalarında farklı poliamin uyğulama-
larının su rğu n kuru ağ ırlığ ı u zerine etkisi istatistik-
sel olarak o nemli bulunmuş olup,  en yu ksek su r-
ğu n kuru ağ ırlığ ı 0.80 ğ ile 1.0 mğ L-1 spermin uyğu-
lamasında belirlenmiştir (Çizelğe 5). Araştırmada, 
tuzluluk uyğulamalarında değ işik poliamin kon-
santrasyonlarının su rğu n kuru ağ ırlığ ı u zerine etki-
si istatistiksel olarak o nemli bulunmuştur. En yu k-
sek su rğu n kuru ağ ırlığ ı 0.80 ğ ile 1.0 mğ L-1 sper-
min uyğulamasında saptanmıştır (Çizelğe 6).  

Sürgün Kuru Madde Oranı  

Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğulamalarına 

ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının su rğu n kuru 
madde oranı u zerine etkileri Çizelğe 5’de verilmiş-
tir. Kontrol uyğulamasında farklı poliamin uyğula-
malarının su rğu n kuru madde oranı u zerine etkisi 
istatistiksel olarak o nemli bulunmuştur.  Tuzluluk 
uyğulamalarının değ işik poliamin konsantrasyonla-
rının su rğu n kuru madde oranı u zerine etkisi ista-
tistiksel olarak o nemli bulunmuş olup, en yu ksek 
su rğu n kuru madde oranı %24.38 ile 1.0 mğ L-1 
spermin uyğulamasında kaydedilmiştir (Çizelğe 6).  

Membran Zararlanma İndeksi  

Araştırmada, Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğu-
lamalarına ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının 
membran zararlanma indeksi u zerine etkileri Çizel-
ğe 5’de verilmiştir. Kontrol uyğulamasında farklı 
poliamin uyğulamalarının membran zararlanma 
indeksi u zerine etkisi istatistiksel olarak o nemli 
bulunmamıştır. Araştırma bulğularımız, tuzluluk 
konsantrasyonlarının artmasına bağ lı olarak, 
membran zararlanma indeksinin arttığ ını ğo ster-
miştir. Ayrıca denenen tu m poliamin uyğulamaları, 
membran zararlanma indeksini kontrole ğo re du -
şu rmu ştu r. Bulğularımız, Yakıt ve Tuna (2006)’nın 
bulğuları ile bu yu k o lçu de uyum içinde bulunmuş-
tur. Nitekim Yakıt ve Tuna (2006) tuz stresi altın-
daki bitkilerde membran ğeçirğenliğ inin arttığ ı ve 
bağ ıl su içeriğ inin azaldığ ını bildirmektedirler. Ay-
rıca Zhanğ vd., (2009)’da, putresinin, membran 
lipitlerinin tahrip edilmesini ve peroksidasyonunu 
o nlemede ve hu cre stabilitesini sağ lamada etkili bir 
rol oynadığ ını belirtmişlerdir. 
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Çizelge 5. Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğulamalarına ğöre, farklı poliamin uyğulamalarının sürğün yaş 
ağ ırlığ ı, su rğu n kuru ağ ırlığ ı, su rğu n kuru madde oranı ve membran zararlanma indeksi u zerine etkileri 
Table 5. The effects of different polyamine treatments on shoot fresh weiğht, shoot dry weiğht, shoot dry matter 
ratio and membrane damağe index dependinğ on salinity applications in Festival strawberry cultivar 
Tuzluluk 
Uygulamaları 

Poliamin 
 uygulamaları 

Sürgün Yaş 
Ağırlığı (g) 

Sürgün    Kuru 
Ağırlığı (g) 

Sürgün                   Kuru 
Madde Oranı (%) 

Membran 
Zararlanma İn-
deksi 

Kontrol 0    mğ L-1 3.23 0.56 bc 17.43 b 9.25 
0.5 mğ L-1 putresin 3.23 0.50 c 15.37 b 8.44 
1.0 mğ L-1 putresin 3.26 0.53 bc 16.34 b 8.12 
0.5 mğ L-1 spermin 3.40 0.70 ab 20.53 ab 7.08 
1.0 mğ L-1 spermin 3.33 0.80 a 24.38 a 7.79 
LSD %5 ÖD 0.189 5.948 ÖD 

% 0.4 NaCl 0    mğ L-1 2.06 b 0.14 c 6.97 b 16.47 a 
0.5 mğ L-1 putresin 2.60 a 0.19 bc 7.45 b 15.19 ab 
1.0 mğ L-1 putresin 2.70 a 0.25 ab 9.29 ab 15.44 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 2.83 a 0.26 ab 9.51 ab 12.13 c 
1.0 mğ L-1 spermin 2.80 a 0.33 a 12.10 a 12.95 bc 
LSD %5 0.382 0.093 4.520 3.019 

% 0.8 NaCl 0    mğ L-1 1.60 b 0.11 b 7.77 23.48 a 
0.5 mğ L-1 putresin 2.06 ab 0.13 ab 7.29 13.48 b 
1.0 mğ L-1 putresin 2.20 ab 0.17 a 7.78 15.20 b 
0.5 mğ L-1 spermin 2.36 ab 0.18 a 7.62 12.44 b 
1.0 mğ L-1 spermin 2.46 a 0.17 a 7.18 12.14 b 
LSD %5 0.775 0.051 ÖD 4.798 

*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 



Malondialdehit (MDA)  

Çizelğe 7’de Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğu-
lamalarına ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının 
MDA ve SOD içeriğ i u zerine etkileri verilmiştir. 
Kontrol uyğulamasında tuz konsantrasyonlarının 
MDA u zerine etkisi istatistiksel olarak o nemli bu-
lunmuştur.  

Süperoksit Dismutaz (SOD)  

Festival çilek çeşidinde, tuzluluk uyğulamalarına 
ğo re, farklı poliamin uyğulamalarının SOD u zerine 
etkisi Çizelğe 7’de verilmiştir. Kontrol uyğulama-
sında, putresin uyğulamalarının SOD içeriğ i u zerine 
etkisi istatistiksel olarak o nemli bulunmamıştır.  

Tuz konsantrasyonlarının SOD içeriğ i u zerine etkisi 
Çizelğe 8’de verilmiştir. Bu çizelğede ğo ru ldu ğ u  
ğibi, en yu ksek SOD içeriğ i 34.33 U enzim/ mğ yaş 

ağ ırlık ile %0.8 NaCl ve 33.93 U enzim/ mğ yaş 
ağ ırlık ile %0.4 NaCl uyğulamasında belirlenmiştir. 
Araştırmamızda, poliamin uyğulamalarının SOD 
içeriğ i u zerine etkisi istatistiksel olarak o nemli 
bulunmamıştır. 

Araştırma bulğularımız, tuzluluk konsantrasyonu-
nun artışına bağ lı olarak, MDA ve SOD içeriğ inin 
arttığ ını ğo stermiştir. Poliamin uyğulamaları ise 
MDA içeriğ ini azaltırken, SOD içeriğ ini etkileme-
miştir. U zal (2009), çileklerde, tek başına NaCl uy-
ğulamasında yaprak malondialdehit (MDA) miktarı 
artarken; jasmonik asit kullanımı MDA içeriğ ini 
du şu rmu ştu r. Dolayısıyla bulğularımız U zal (2009) 
ile uyumlu bulunmuştur. Bizim çalışmamızda da, 
stres şartların artması MDA içeriğ ini artırırken, 
stres toleransı sağ layıcı olarak tespit edilen polia-
minlerin kullanımı ile MDA içeriğ i azalmıştır. Bu 
çalışmaların yanısıra Koyro (2006), malondialdehit 
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Çizelge 6. Festival çilek çeşidinde, farklı in vitro  tuzluluk uyğulamalarında, değişik poliamin konsantrasyon-
larının alt ku ltu rlere ğo re su rğu n yaş ağ ırlığ ı, su rğu n kuru ağ ırlığ ı, su rğu n kuru madde oranı ve membran zararlanma 
indeksi u zerine etkileri 
Table 6. The effects of different polyamine concentrations on shoot fresh weiğht, shoot dry weiğht, shoot dry mat-
ter ratio and membrane damağe index  in different in vitro salinity treatments in Festival strawberry cultivar 

Poliamin uygulamaları 
Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin 

uygulamaları 
ortalaması Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 

  Sürgün Yaş Ağırlığı (g)   
0    mğ L-1 3.23 ab 2.06 ef    1.60 f 2.30 b 
0.5 mğ L-1 putresin 3.23 ab 2.60 cd    2.06 ef 2.63 a 
1.0 mğ L-1 putresin 3.26 ab 2.70 c    2.20 de 2.72 a 
0.5 mğ L-1 spermin 3.40 a 2.83 bc    2.36 cde 2.86 a 
1.0 mğ L-1 spermin 3.33 a 2.80 bc    2.46 cde 2.86 a 
Tuz konsantrasyonları  ort. 3.29 a 2.60 b     2.14 c   
LSD %5 tuz kons.: 0.21 LSD %5 poliamin uyg.: 0.271 LSD %5 tuz x poliamin: 0.469 
  Sürgün Kuru Ağırlığı (g)   
0    mğ L-1      0.56 bc    0.14 ef   0.11 f 0.27 c 
0.5 mğ L-1 putresin      0.50 c    0.19 def 0.13 ef 0.27 c 
1.0 mğ L-1 putresin      0.53 c    0.25 def 0.17 ef 0.31 bc 
0.5 mğ L-1 spermin      0.70 ab    0.26 de 0.18 ef 0.38 ab 
1.0 mğ L-1 spermin      0.80 a    0.33 d 0.17 ef 0.43 a 
Tuz konsantrasyonları  ort.      0.62 a    0.23 b  0.15 c   
LSD %5 tuz kons.: 0.065 LSD %5 poliamin uyg.: 0.084 LSD %5 tuz x poliamin: 0.147 
  Sürgün Kuru Madde Oranı (%)   
0    mğ L-1 17.43 bc 6.97 e 7.77 e 10.72 b 
0.5 mğ L-1 putresin 15.37 b-d 7.45 e 7.29 e 10.04 b 
1.0 mğ L-1  putresin 16.34 bc 9.29 de 7.78 e 11.13 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 20.53 ab 9.51 de 7.62 e 12.55 ab 
1.0 mğ L-1 spermin  24.38 a  12.10 c-e 7.18 e 14.55 a 
Tuz konsantrasyonları ort. 18.81 a 9.06 b 7.53 b   
LSD %5 tuz kons.: 2.741 LSD %5 poliamin uyg.: 3539 LSD %5 tuz x poliamin: 6.131 
  Membran zararlanma indeksi   
0    mğ L-1 6.29 d 16.47 b 23.48 a 15.41 a 
0.5 mğ L-1 putresin 8.44 d 15.19 bc 13.48 bc 12.37 b 
1.0 mğ L-1 putresin 8.12 d 15.44 bc 15.20 bc 12.92 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 7.08 d 12.13 c 12.44 c 10.55 b 
1.0 mğ L-1 spermin 7.79 d 12.95 c 12.14 c 10.96 b 
Tuz konsantrasyonları             ort. 7.54 b 14.43 a 15.35 a   
LSD %5 tuz kons.: 1.496 LSD %5 poliamin uyg.: 2.600 LSD %5 tuz x poliamin: 3.345 
*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 
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(MDA)’nın hu cre zarındaki lipidlerin bozulma du-
rumunu ğo steren kimyasal bir madde olduğ unu ve 
tuza toleranslı ğenotiplerin, duyarlı ğenotiplere 
nazaran daha az miktarda MDA u rettiklerini; Yaşar 
vd., (2006), MDA’nın dayanıklı çeşitlerde, hassas 
çeşitlerden daha du şu k ğerçekleştiğ ini belirlemiş-
lerdir.  

Sonuç 

Araştırmada, tuzluluk konsantrasyonlarının artışı-
na bağ lı olarak, su rğu n sayısı, su rğu n boyu, su rğu n 
çoğ alma oranı ve solğunluk skalasında o nemli 
oranda du şu şler belirlenmiştir. Poliamin uyğulama-
larının su rğu n sayısı u zerine etkisi incelendiğ inde 

ise en yu ksek su rğu n sayısı 1.0 mğ L-1 spermin uy-
ğulaması avantajlı bulunurken, bunu 0.5 mğ L-1 
spermin uyğulaması izlemiştir. Ayrıca putresinin 
yu ksek dozu ile sperminin tu m dozları eksplant 
su rğu n uzunluğ u bakımından en yu ksek değ erleri 
oluştururken, sperminin denenen her iki dozu da 
solğunluk skalası bakımından u stu n değ erler ğo s-
termiştir (Çizelğe 4). 

Araştırma sonuçlarımızdan aldığ ımız verilere ğo re, 
in vitro düzeyde çilek bitkilerinde, poliamin kullanı-
mının tuzluluğ a karşı toleransı artırdığ ı belirlen-
miştir. Bu sonuç, bize in vivo koşullar altında da 
bu yu k o lçu de benzer sonuçlar ğo sterebileceğ ini 
ifade etmektedir. Dolayısıyla çilek yetiştirilen tuzlu 

181 

Meyve Bilimi/Fruit Science 

Çizelge 7. Festival çilek çeşidinde tuzluluk uyğulamalarına ğöre, farklı poliamin uyğulamalarının MDA ve SOD 
u zerine etkileri 
Table 7. The effects of different polyamine treatments on MDA and SOD dependinğ on salinity applications in 
Festival strawberry cultivar 
Tuzluluk Uygulamaları Poliamin uygulamaları MDA SOD 
Kontrol 0    mğ L-1 0.05 a 24.33 

0.5 mğ L-1 putresin 0.04 ab 24.00 
1.0 mğ L-1 putresin 0.04 ab 25.33 
0.5 mğ L-1 spermin 0.03 b 24.33 
1.0 mğ L-1 spermin 0.04 b 23.33 
LSD %5 0.010 ÖD 

% 0.4 NaCl 0    mğ L-1 0.08 a 33.66 ab 
0.5 mğ L-1 putresin 0.06 bc 34.33 a 
1.0 mğ L-1 putresin 0.06 c 34.00 ab 
0.5 mğ L-1 spermin 0.06 c 34.00 ab 
1.0 mğ L-1 spermin 0.07 b 35.00 a 
LSD %5 0.008 1.666 

% 0.8 NaCl 0    mğ L-1 0.08 a 34.00 b 
0.5 mğ L-1 putresin 0.07 ab 35.33 a 
1.0 mğ L-1 putresin 0.08 ab 35.33 a 
0.5 mğ L-1 spermin 0.07 b 33.33 b 
1.0 mğ L-1 spermin 0.07 b 33.66 b 
LSD %5 0.010 1.286 

*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 

Çizelge 8. Festival çilek çeşidinde farklı tuzluluk ve poliamin uyğulamalarının MDA  ve SOD üzerine etkileri  
Table 8. Effects of different salinity and polyamine treatments on MDA and SOD in Festival strawberry cultivar  
Poliamin uygulamaları Tuz Konsantrasyonları (%) Poliamin uygulamaları 

ortalaması 
Kontrol % 0.4 NaCl % 0.8 NaCl 

  MDA (µmol / g yaş ağırlık)   
0    mğ L-1  0.05 e 0.08 a 0.08 a 0.07 a 
0.5 mğ L-1 putresin  0.04 fğ 0.06 cd 0.07 bc 0.06 b 
1.0 mğ L-1 putresin  0.04 ef 0.06 d 0.08 ab 0.06 b 
0.5 mğ L-1 spermin  0.03 ğ 0.06 d 0.07 bcd 0.05 b 
1.0 mğ L-1 spermin  0.04 fğ 0.07 bc 0.07 bcd 0.05 b 
Tuz konsantrasyonları ort.  0.04 c 0.07 b 0.07 a   
LSD %5 tuz kons.: 0.0037 LSD %5 poliamin uyg.: 0.0065  LSD %5 tuz x poliamin: 0.0083 

  SOD (U enzim/ mg yaş ağırlık)   
0    mğ L-1 24.33 b 33.66 a 34.00 a 30.66 
0.5 mğ L-1 putresin 24.00 b 34.33 a 35.33 a 31.22 
1.0 mğ L-1 putresin 25.33 b 34.00 a 35.33 a 31.55 
0.5 mğ L-1 spermin 24.33 b 32.66 a 33.33 a 30.11 
1.0 mğ L-1 spermin 23.33 b 35.00 a 33.66 a 30.66 
Tuz konsantrasyonları ort. 24.26 b 33.93 a 34.33 a   
LSD %5 tuz kons.: 1.315  LSD %5 poliamin uyg.: Ö.D LSD %5 tuz x poliamin: 2.941 

*Aynı su tunda yer alan farklı harflendirmeler istatistiksel farklılığ ı ifade etmektedir (P<0.05). 
O .D: o nemli değ il 



topraklarda veya tuza hassas yetiştirme tekniğ i 
olan topraksız ku ltu r ile çilek yetiştiriciliğ inde bit-
kilere dışarıdan poliamin uyğulamalarının bitkiler-
de tuza toleransı artırabileceğ i o nğo ru lmektedir. 
Bu da u lkemizde artan ku resel ısınma, iklim değ i-
şiklikleri neticesinde yaşanan tarımsal tuzluluk 
sorunlarına karşı, kolay, hızlı ve etkin ço zu m o neri-
leri olarak u reticilere yol ğo sterebilecektir. 
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analizler ve ğu ven sınırları ğerektiğ inde kaynaklarla da desteklenerek açık ve net biçimde anlatılmalıdır. 

Bu amaçla ğerektiğ inde alt başlık kullanılmalıdır. 

Bulgular: Bu bölümde çalışmada elde edilen bulğular şekil ve çizelğeler yardımıyla ve istatistiksel 

analizlere dayalı olarak açık ve net bir biçimde verilmelidir. Şekil ve çizelğelerdeki tu m verilerin metin 

içinde tekrarından kaçınılmalı, vurğulayıcı noktalar anlatılmalıdır. Aynı veriler hem ğrafik hem de çizelğe 

ile verilmemeli, konuya en uyğun araç seçilmeli, anlatımda tekrarlayan cu mle ve ifadelerden kaçınılmalıdır. 

Tartışma ve Sonuç: Bu bölümde elde edilen bulğular, uyum ve zıtlık açısından önceki çalışmalarla 

karşılaştırılmalı, doldurduğ u bilği açığ ı vurğulanmalı, o nceki bo lu mlerdeki ifadelerin olduğ u ğibi tekrarın-

dan kaçınılmalıdır. Son olarak ulaşılan nihai sonuç ve varsa o neriler verilmelidir. Makale du zeninde bo lu m-

lerin “Bulğular ve Tartışma” ve/veya “Sonuç” şeklinde du zenlenmesi mu mku n ve yazar(lar)a bağ lıdır. 

Teşekkür: Gerekli ise bu bölümde çalışmaya veya makaleye katkı veren kişiler, destekleyen ku-

rumlar (varsa proje numaralarıyla) belirtilmelidir. 

Şekiller ve Çizelgeler 

Makalelerde fotoğ raf, ğrafik, şekil, şema ve benzerleri "Şekil", sayısal değ erler ise "Çizelğe" olarak adlandı-

rılmalıdır.  

Tu m şekil ve çizelğeler kendi içlerinde numaralandırılmalı ve makalenin sonuna yerleştirilmelidir.  

Şekil ve çizelğe iç yazılarında 8 puntodan bu yu k punto kullanılmamalıdır. Şekil ve çizelğelerin enleri 8 cm 

veya 17 cm ve zorunlu ise boyutları en fazla 17x23 cm olmalıdır.  

Makalelerde fotoğ raflar ğri tonlamalı, 300 dpi ço zu nu rlu kte ve JPG formatında olmalı ve mutlaka sonuçla-

rın açıklanmasında bilğilendirici nitelik taşımalıdırlar.  

Basım için kullanılacak fotoğ raflar renkli veya ğri tonlamalı olabilir. 

Yazarlar makalede kullandıkları şekillerin baskı kalitelerini kontrol etmeli ve yu ksek kalitede basıma uy-

ğun şekiller kullanmalıdırlar.  

Çizelğelerde dikey çizği kesinlikle bulunmamalı, istatistiksel o nemliliklerin belirtilmesinde mu mku n oldu-

ğ unca P değ erleri verilmeli veya “*” ğibi sembollerin açıklaması mutlaka yapılmalıdır. I statistiksel karşılaş-

tırmalar için ku çu k harf kullanılmalı ve açıklamalarda hanği karşılaştırma yo nteminin kullanıldığ ı ve o nem 

du zeyi belirtilmelidir. Çizelğe ve şekil başlıkları ve açıklamaları kısa, o z ve tanımlayıcı olmalı ve Tu rkçe ve 

I nğilizce yazılmalıdır.  

Şekil ve çizelğelerde kısaltma kullanılmış ise hemen altında kısaltmalar açıklanmalıdır.  

Parçalardan oluşan şekiller ğruplandırılmalı veya yu ksek kalitede TIF formatına do nu ştu ru lmelidirler. 

Birimler  

Makalelerde SI (Systeme International d’Units) birim sistemi kullanılmalıdır. Ondalık ayracı olarak nokta 

kullanılmalıdır. Birimlerde “/” kullanılmamalı ve birimler arasında bir boşluk bırakılmalıdır (o rneğ in: 7.5 

kğ/ha değ il, 7.5 kğ ha-1; 21.5 ğ/cm3 değ il, 21.5 ğ cm-3; 2.3 mmol/s/m2 değ il, 2.3 mmol s-1 m-2). 

Kısaltmalar ve Semboller 



Makale başlığ ı ve başlıklarda kısaltma kullanılmamalıdır. Gerekli olan kısaltmalar kavramların ilk ğeçtiğ i 

yerde parantez içinde verilmelidir. Kısaltmalarda ve sembollerin kullanımında ilğili alanın evrensel kural-

larına uyulması zorunludur. 

Latince İsimler 

Latince isim ilk ğeçtiğ i yerde oto r adıyla verilmeli, daha sonra ğeçtiğ i yerlerde uluslararası kabul ğo rmu ş 

kısaltmalar kullanılmalıdır. Tu m latince isimler italik olarak yazılmalı, ancak yazımda ve ğo sterimde ilğili 

alanın evrensel yazım kurallarına uyulmalıdır. O rnek: “Malus communis (L.)…dır.”, “M. communis...”.  

Kimyasallar 

Çalışmalarda kullanılan kimyasallar, çalışma konusu ğerektirmedikçe ve zorunlu olunmadıkça ticari adla-

rıyla verilmemelidir. 

 

Formüller 

Makalelerde formu ller “Eşitlik” olarak adlandırılmalı, ğerektiğ inde numaralandırılmalı, numara formu lu n 

yanında sağ a dayalı olarak parantez içinde ğo sterilmeli ve eşitlikler mu mku n olduğ unca tek satıra (çift 

su tunda 8 cm) sığ dırılmalıdır. 

Kaynaklar 

Metin içinde verilen her kaynak, kaynaklar bo lu mu nde mutlaka yer almalıdır. Makaledeki yanlış atıf ve 

kaynak ğo sterimlerine ait sorumluluk yazar(lar)a aittir. Bir başka yayından alınan şekil veya çizelğe kulla-

nılacaksa, şekil veya çizelğenin açıklamasında da mutlaka kaynak ğo sterilmelidir. Kaynaklar bo lu mu nde, 

makalede atıfı yapılan tu m basılmış veya basıma kabul edilmiş eserler alfabetik olarak (yazarların soyadla-

rına ğo re) ve orijinal dilinde verilmeli ve kaynak isimlerinde kısaltma yapılmamalıdır.  

Metin içerisindeki tek yazarlı yayınlar (Atasay, 2015) şeklinde verilmelidir. I ki yazarlı yayınlarda yazarla-

rın soyadları arasına "ve" bağ lacı yazılmalıdır. I kiden fazla yazarlı yayınlar kaynak olarak ğo sterildiğ inde 

ilk yazarın soyadından sonra ve diğ erleri anlamına ğelen "vd.” kullanılmalıdır. Birden fazla kaynak ğo steri-

lecekse en eski tarihli yayından en yeni yayına doğ ru sıralanmalı ve tarihlerden sonra noktalı virğu l (;) 

konulmalıdır. 
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Manuscript Preparation Guidelines  

Fruit Science is peer-reviewed journal and published twice a year. The Journal accepts oriğinal research 

articles and reviews in fruit and viticulture studies as Turkish and Enğlish lanğuağe. Submission of an arti-

cle implies that the presented work has not been published previously and copyriğht of article has not 

been ğiven previously. A submitted paper will be pre-reviewed by the editorial board and it should be com-

ply with principles of Fruit Science for publishinğ. Before they send it to reviewers editorial board has the 

riğht to return the articles which do not comply with the principles of the Journal. All the responsibility of 

articles belonğs to Authors that articles are ethical or not. 

Manuscripts should be prepared on A4-size paper in 12 point, Times New Roman font, double line spaced, 

leavinğ 3 cm blank spaces on all four marğins of each pağe.  

Each pağe of the manuscript and each line on pağe should be numbered. 

Authors’ names should be written in clear , and titles should not be written 

Manuscript submitted to the journal should consist of two main parts: the cover pağe and the manuscript. 

1. Cover page: Should contain the title, names of the author(s) and addresses and type of manusc-

ript (oriğinal study or review), the area the manuscript belonğs to within the scope of the journal. The co-

ver pağe should contain the correspondinğ author’s name and full contact details. 

2. Manuscript: The manuscript should not be lonğer than 16 pağes, double line spaced, includinğ 

the "References “section (excludinğ any fiğures and tables), and must have the followinğ sections: 

Manuscript title 

Must be short and inclusive, not to exceed fifteen words, and the first letter of the words to be written in 

uppercase and rest in lowercase letters, in bold. 

Abstract and keywords: The abstract should not exceed 180 words, and it should summarize the 

objective of the study, the methods employed and the results. A maximum of five keywords, directly rela-

ted to the subject matter and not employed in the title, should be recorded directly below the abstract. 

Titles within the manuscript: Except for the "References" all the main and sub-titles should be num-

bered. The first letters of the first words in the main and first sub titles should be written in capital letters. 

All titles should be written in bold. 

Introduction: In this section, the subject of the study should be summarized, previous studies di-

rectly related to the study should be evaluated with the current knowledğe of the subject, and the issues 

associated with production of the information needed are hiğhliğhted. Finally, the objective of the study 

should be clearly and explicitly stated. 

Material and methods: In this section, all the materials employed in the study, the methods used, 

criteria evaluated, samplinğ methods applied, experimental desiğn with statistical analysis and the confi-

dence limits should be clearly explained. 

Results: In this section the findinğs of the study should be presented clearly and explicitly with the 

help of fiğures, tables, and statistical analysis. Duplication of data presented in the Fiğures and Tables sho-

uld be avoided, and the most appropriate tool should be employed. 



Discussion and Conclusion: The findinğs of the study should be discussed with the results of previ-

ous studies, in terms of their similarity and contrast, and information ğap filled by the study should be 

emphasized. Finally, conclusions and recommendations should be ğiven. The manuscript layout of this 

section can be entitled "Results and Discussion" and / or "Conclusions" dependinğ on author(s) preference. 

For the reviews, the author(s) can make appropriate title arranğements. 

Acknowledgement: People who contribute to the manuscript and/or the study and the fundinğ 

ağency (project numbers, if any) must be specified. 

Figures and tables 

In submitted manuscripts all photoğraphs, ğraphics, fiğures, diağrams and the like must be named as 

"Fiğure", and lists of numerical values as "Table".  

All fiğures and tables should be numbered and placed at the end of the manuscript.  

The font of the letters within Fiğures and Tables used should be no larğer than 8 points.  

Fiğure and table widths should be 8 cm or 17 cm and, if necessary, dimensions of up to 17x23 cm. 

Fiğures should have hiğh resolution, minimum 300 dpi in jpğ format. 

For publication the fiğures can be colored or ğrayscale. 

The imağes should be informative in explaininğ the results.  

The authors must check the printinğ quality of the fiğures and should use hiğh quality fiğures suitable for 

printinğ.  

Use of vertical lines in the tables is unacceptable ; statistical siğnificance should be stated usinğ P values as 

much as possible, or usinğ the "*" symbols for which description should be ğiven.  

Small case letterinğ should be used for statistical ğroupinğ, and the statistical comparison method and siğ-

nificance level specified. 

Table and fiğure captions and descriptions should be short, concise, and descriptive. Abbreviations should 

be explained immediately if used within the Fiğures and tables. Those imağes composed of pieces should 

be ğrouped and converted into hiğh-quality TIF format. 

Units 

For manuscripts SI (International System of Units) unit system is used. In units, "/" should not be used and 

there should be a space between the units (for example: 5.6 kğ ha-1, instead of 5.6 kğ/ha; 18.9 ğ cm-3, ins-

tead of 18.9 ğ/cm3; 1.8 mmol s-1 m-2, instead of 1.8 mmol/s/m2). 

Abbreviations and symbols 

Abbreviations should not be used in the manuscript title or in the subtitles. The necessary abbreviations at 

their first mention should be ğiven in parentheses. Universal rules must be followed in the use of abbrevia-

tions and symbols. 

Latin names and chemicals 



The authority should be ğiven when the Latin names are first used in the abstract and the text. For examp-

le: "Lupinus varius (L.) is ...", "L. varius ... ğrown in the... " Latin names should be written in italics. The trade 

mark of chemicals used in the studies should not be ğiven unless it is absolutely necessary to do so. 

Formulas 

In manuscripts, formulas should be called "Equation"and numbered as necessary, the numbers next to the 

formulas leaninğ riğht shown in brackets and the equations should be fitted in a sinğle line (double-

column, 8 cm), if possible. The author (s) is/are encourağed to visit the web site to see the latest issue of 

the journal. 
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reference identified by means of an author’s surname should be followed by the date of the reference in 
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ven at the end of a sentence, the references should be chronoloğically ordered, those of same date in alpha-
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